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СА Р С У Х А Н 
 
Њуќуќи љиноятї дар байни дигар илмњои њуќуќши-

носї яке аз илмњои замонавие мебошад, ки ба дониш-
љўёни макотиби олии њуќуќшиносї таълим додашуда, 
барои пурра аз худ намудани касби њуќуќшиносї му-
соидат менамояд. Њуќуќи љиноятї њамчун фанни таъли-
мї њуќўќшиносони ояндаро бо донишњои зарурї мусал-
лањ намуда, онњоро дар мубориза алайњи љинояткорї 
тайёр менамояд. Аз ин рў, бояд донишљўён бо тамоми 
маводњои таълимотии пешнињодшуда шинос шуда, он-
њоро аз худ намоянд ва њангоми фаъолияти касбї амалї 
намояд. 

Воситаи пешнињодшуда дар асоси барномаи таъли-
мии фанни њуќуќи љиноятии Љумњурии Тољикистон та-
њия шуда, ба донишљўён њангоми гузаронидани дарсњои 
машѓулияти амалї (семинарї, КМРО) ёрї мерасонад. 
Дар баробари ин, дастури мазкур маводњои зарурии 
таълимї – китобњои дарсї, тафсирњои ќонунгузорї ва 
лексияи устодонро иваз накарда, балки онњоро пурра 
менамояд. Аз ин рў, донишљўён бояд бо истифода аз ин 
дастур маводњои заруриро дастрас намуда, дар якљоягї 
истифода намоянд. 

Воситаи таълимии пешнињодшуда дар асоси Кон-
ститутсияи Љумњурии Тољикистон, Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон ва дигар санадњои меъёрии њуќу-
ќї тањия гардидааст ва дар он оид ба њар як мавзўи ало-
њида номгўи ќонунњои алоњида, Ќарорњои Пленуми 
Суди Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод гардида-
анд. Бартарии ин дастур дар он аст, ки муаллифон то 
ќадри имкон кўшиш намудаанд, то ки дар рўйхати ада-
биётњо оид ба њар як мавзўъ дастовардњои олимони Ва-
танї - монография ва маќолањои илмии онњоро бо љойи 
нашр нишон доданд, ки аз як тараф донишљўёнро бо 
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дастовардони олимони тољик шинос намуда, аз тарафи 
дигар бо забони давлатї буда, барои аз худ намудан 
осон аст. 

Донишљў бояд оид ба њалли њар як вазифа бо диќ-
ќат муносибат карда, афкори назариявии худро баён 
намояд. Барои њамин њам, њангоми тайёрї ба машѓу-
лиятњои амалї донишљў набояд танњо бо китоби дарсї 
мањдуд карда шавад, балки аз дигар адабиётњои илова-
гие, ки дар номгўи адабиётњои њар як мавзўъ алоњида 
оварда шудаанд, истифода намояд. Чунин амал барои 
сайќал додани сатњи дониши донишљў манфиатбахш 
аст. Чи хеле ки таљриба нишон медињад, яке аз усулњои 
таъсирбахш оид ба гузаронидани машѓулиятњои таъли-
мии амалї, ин њал намудани вазифа мемошад. Ин ба 
мустањкам намудани дониши назариявї мусоидат ме-
намояд ва истифода бурдани малакаи донишљўро њан-
гоми таљриба сайќал медињад. Њалли вазифањое, ки дар 
воситаи таълимї оид ба њар як мавзўъ муќаррар карда 
шудааст, ќисми асосии бурдани дарсњои семинарї ва 
КМРО ба њисоб мераванд. Вазифањо дар асоси љамъ-
басти таљрибањои судие, ки дар маљаллаю маљмўањои 
њуќуќї чоп шудаанд, тартиб дода шудааст. Љавобњо 
оид ба саволњои гузошташуда бояд аниќ ва муфассал 
бошанд. Аз рўи мавзўъњои мушахаси дастури методї, 
санадњои њуќуќї ва адабиётњои махсуси мувофиќгардо-
нидашуда тавсия карда шудаанд. 
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МАВЗЎИ №1. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ  
ЊАЁТ ВА САЛОМАТЇ 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
3. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумхурии Тољикис-

тон тањти №21 аз 26.06.2009 «Дар бораи таљрибаи судї 
оид ба парвандањои марбут ба одамкушї»; 

4. Кодекси тандурустии Љумњурии Тољикистон. Ду-
шанбе, 2018. 

 
Адабиёт: 
1. Њусейнов С.Њ., Мирзоев С.Б., Муњаммадиев Н.Б. 

Љиноятњо ба муќобили њаёт. Душанбе: ЭР-раф, 2014, 
170 с. 

2. Њусейнзода С.Њ., Нажбудинов М.А., Њикматов 
Љ. Љиноятњо ба муќобили саломатї. Душанбе: ЭР-раф, 
2017, 370 с. 

3. Семернова Н.К. Вопросы квалификации умыш-
ленных убийств. Свердловск, 1984. 

4. Вермель И.Г. Судебно–медицинская экспертиза 
лечебной деятельности. Свердловск, 1988. 

5. Право и психиатрия. М., 1991. 
6. Бородин С.В. Ответственность за убийство: клас-

сификация и наказания по российскому праву. Москва, 
1994. 

7. Бородин С.В. Преступления против жизни. М., 
2000. 

8. Красиков А.Н. Преступления против личности. 
Саратов, 1999. 

9. Антонян Ю.Н. Жестокость в нашей жизни. М., 
1995. 
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10. Борисов В.И. Преступление против жизни и 
здоровья, Хорьков. 1995. 

11. Шарипов Т.Ш. Оѓози њифзи њуќуќї-љиноятии 
њаёти инсон // Ќонуният. №1. 2009 С. 199-122. 

12. Оид ба такмили ќонун барои љавобгарї нисбат 
ба намудњои таснифдињандаи одамкушї ва амалият 
татбиќи он // 10-соли амали КЉ ЉТ: натиља ва пешни-
њод. Душанбе-2009. С.59-66. 

13. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон. Душанбе. Глобус, 2006. 

 
Вазифаи №1. 
Гулов ва Эргашев, ки ќаблан барои дуздї доѓи судї 

доранд, дар њолати мастї ба дохили ошхона ворид гар-
дида, якбора ба пешхизмати он халал расонида ўро бо 
суханњои ќабењ тањќир кардан гирифтанд. Дар ин њо-
лат, Иброњимов ва Солењов, ки он љой њузур доштанд, 
аз Гулов ва Эргашев хоњиш намуданд, ки ором нишаста 
тартиботи љамъиятиро риоя намоянд. Дар љавоби ин, 
Гулов аз љой хеста Иброњимовро лабу кўб намуд. Эр-
гашев бошад дар ин маврид Солењовро аз пас бо корд 
ба миёнаш зада ўро ба ќатл расонид. 

Савол: 
Њаракатњои Гулов ва Эргашевро бандубаст намоед? 
 
Вазифаи №2. 
Саидова зани пиронсоли танњо аз бемории муоли-

љанашавандаи (саратони хун) худ огоњ шуда, барои азо-
бу уќубат накашиданаш аз шиноси худ, ки дар беморхо-
на ба њайси њамшираи шавќат кор мекард, хоњиш на-
муд, ки ягон дору ё сўзандоруеро оварда ба вай гузаро-
над, то ин ки ў бедарду бе азоб аз дунё чашм пўшад. 
Њамшираи шавќат бошад аз рўи дилсўзї хоњиши Саи-
доваро ба љо оварда сўзандории марговарро ба бадани 
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Саидова дохил кард ва Саидова бо тезї аз дунё чашм 
пўшид. 

Савол: 
1. Њаракатњои њамшираи шавќатро бандубаст на-

моед? 
2. Эвтаназия чист? 
3. Оё барои эвтаназия љавобгарии љиноятї љой до-

рад ё не? 
 
Вазифаи №3. 
Кабутов дар њолати мастї бо зављаи худ љанљол 

карда ўро барои нокомињои худ гунањгор донист. 
Њангоми љанљол, Кабутов кордро гирифта зављаи худ-
ро кушт. Дар ин њолат, хушдомани Кабутов, ки аз раф-
ти њодиса бохабар шуд, мехост ба маќомоти милитсия 
хабар дињад, аммо барои ин корро ба анљом нарасони-
данаш, ўро низ бо корд зада ба ќатл расонид. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Кабутов чї тавр бандубаст 

карда мешавад? 
 
Вазифаи №4. 
Лилов зављаашро дар хиёнат ба шавњар шубња ме-

кунад. Барои муайян кардани шубњааш, ба зављааш ха-
бар дод, ки ба муњлати якчанд рўз ба рухсатии мењнатї 
меравад, њол он, ки ба њељ љо нарафта буд. Бегоњї, ними 
шаб ба хонааш омад. Пешакї амин шуд, ки зављааш 
дар љойгањи хобаш бо Саламов буд. Дар чунин њолат, 
Лилов аз анбор табарро гирифта ба хонааш бо ќасди 
ягона, яъне њам куштани зављааш ва њам куштани Са-
ламов даромад. Дар он љой зављаашро аз њаёт мањрум 
сохт. Саламов бошад аз њамлаи табар гурехта ба кўча 
меравад. Лилов аз љойи њодиса ба љангал гурехта, як-
чанд рўз пинњон шуда шабе роњи Саламовро интизор 
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шуда бо оњани дар дастбудааш ўро зада аз њаёт мањрум 
месозад. 

Савол: 
Кирдори Лиловро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №5. 
Њангоми тафтиши сабабњои сўхтор дар анбори 

корхонаи давлатї, Исоева, ки дар он љо кор мекард ба 
кормандони ШВКД арз намуд, ки коргари дигар Пал-
лаевро дидаст, ки он љой сигор мекашид. Паллаев бо-
шад дар ваќти пурсиш чунин маълумотро рад карда аз 
Исоева сахт хафа шуд. Баъди чанд рўз, Паллаев бо худ 
оњанеро гирифта ба хонаи Исоева омад ва чанд маро-
тиба бо оњан ба сари Исоева зарба зад. Аз зарбаи Пал-
лаев шањрванд Исоева дар љояш вафот намуд. 

Савол: 
Њаракатњои Паллаевро бандубаст намоед? 
 
Вазифаи №6. 
Баротов аз рўи рашк зављаашро аз њаёт мањрум на-

муд. Баъди ду моњ Баротов дар кўча њамсояи худро ди-
да барои он, ки њамсояаш дар ШВКД дар бораи ў хабар 
надињад, ўро низ ба ќатл расонид. 

Савол: 
Њаракатњои Баротовро бандубаст намоед? 
 
Вазифаи №7. 
Зубайдов бо зављаи худ љанљол карда арз намуд, ки 

дигар намехоњад бо ў зиндагонї кунад ва зављаашро, ки 
8 моња њомиладор буд, аз хонааш ронд. Баъди 2 рўз 
зављаи Зубайдов бо роњи доркашї мехост худашро ба 
худкушї расонад, аммо бо ёрии волидонаш халос карда 
шуд. 
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Савол: 
Дар кирдори Зубайдов таркиби љиноятї дар мод-

даи 109 КЉ ЉТ пешбинишуда љой дорад ё не? 
 
Вазифаи №8. 
Каримов фањмид, ки зављааш њомиладор аст ва хо-

њиш намуд, ки исќоти њамл намояд. Зављааш чунин 
пешнињодро рад намуд. Њамин тавр, то таваллуди кў-
дак байни Каримов ва оилааш љанљолњо љой дошт. Рўзе 
баъди таваллуд ваќте, ки оилааш назди волидонаш раф-
та буд, аз шароит истифода бурда ба дањони фарзанди 3 
моњааш сиркоро (уксус) рехт. Духтурон кўдакро наљот 
дода натавонистанд. Дар рафти тафтишот Каримов арз 
кард, ки намехост барои таъминоти фарзандаш пул ха-
рољот намояд. 

Савол: 
Њаракатњои Каримовро бандубаст намоед? 
 
Вазифаи №9. 
Исматова дар њавлии назди хонааш барои тоза кар-

дан ќолинро овезон кард. Рањимов аз фурсати оне, ки 
соњибони ќолин нестанд, ќолинро рабуд. Рўзи якшанбе 
Исматова барои хариди мањсулоти рўзѓори хона ба бо-
зор рафта ногањон ќолини худро дид, ки Рањимов онро 
ба савдо монда буд. Њамон лањза Исматова дасти Рањи-
мовро дошта бо овози баланд барои ёрї дод зад. Дар 
ин маврид Рањимов ду-се маротиба ба дасти Исматова 
зада зарари сабуки љисмони расонид ва ќолинро гириф-
та ѓайб зад. 

Савол: 
Ба њаракатњои Рањимов бањои њуќуќї дињед? 
 
Вазифаи №10. 
Сабзов ва Шоинов байни худ љанљол карданд. Саб-

зов ногањон хангоми љанљол ба сўи Шоинов њамла кар-
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да бо мушт ба рўи Шоинов задан гирифт. Маълум гар-
дид, ки аз зарбањои пай дар пай Сабзов гўши чапи 
Шоиновро кар кардааст. 

Савол: 
Кирдори Сабзовро бандубаст намоед? 
 
Вазифаи №11. 
Рафиќон Исмоилов ва Рўзиев шўхї ба шўхї њамроњ 

гуштинг гирифтанд. Њангоми гуштингирї, Исмоилов 
мехост Рузиевро тела карда ба замин афтонад, аммо Ру-
зиев аз дасти Исмоилов канда шуда ба девор зад ва но-
гањон дар љояш вафот намуд. 

Савол: 
Оё дар кирдори Исмоилов аломатњои љинояти дар 

моддаи 108 КЉ ЉТ пешбинигардида љой дорад ё не? 
 
Вазифаи №12. 
Табаров ба шиноси худ Лолаева таклиф намуд, ки 

бо ў алоќаи љинсї намояд. Лолаева чунин таклифро рад 
намуд. Баъди рад кардани Лолаева, Табаров дасту пойи 
Лолаеваро зада шикаст. 

Савол: 
Њаракатњои Табаровро бандубаст намоед? 
 
Вазифаи №13. 
Бањромов, ки аз љойњои мањрумї аз озодї озод шу-

да буд, хамсояи худашро барои ин, ки ўро «тюремщик» 
гуфт бо корд ба китфи росташ зад. Баъди чунин захм 
бардоштан њамсояи Бањромов чањор моњ фаъолияти 
мењнатї карда натавонист. 

Савол: 
Ба њаракатњои Бањромов бањои њуќуќї дињед? 

  



12 

Вазифаи №14. 
Холов хонандаи синфи 9-ум дар ваќти танаффус ме-

хост шўхї ба шўхї рафиќаш Ќозиевро тарсонад. Аз ња-
мин лињоз ба сўи ў љадвали дарсиро њаво дода гумон 
дошт, ки аз наздаш мегузарад, аммо љадвал ба чашми 
Ќозиев зада ўро нобино кард. 

Савол: 
Ба њаракатњои хонанда Холов бањои њуќуќї дињед? 
 
Вазифаи №15. 
Кадоме аз хонаи шањрванд Исматов њар шабе њезум 

дуздї мекард. Барои он, ки пеши роњи дуздиро гирад, 
Исматов воситаи таркиши худсозро сохта байни њезум-
њо љо кард. Шабона таркиш шуд, ки дар натиља нобо-
лиѓ Собиров вафот карда, бародараш зарари вазнини 
љисмонї ба саломатиро бардошт. 

Савол: 
1. Кирдори ба љамъият хавфнок содиркардаи Ис-

матов ба љиноятњо ба муќобили њаёт ва саломатї дахл 
дорад ё не? 

2. Чї тавр бояд њаракати Исматовро бандубаст 
кард? 

 
Саволи №16. 
Бо маслињати пешакї Сафаев ва Иссиќов бо маќ-

сади тасарруфи амволи ѓайр ба хонаи мўйсафеди 76 со-
ла Акрамов даромада, ба ў зарари вазнини саломатї 
расониданд, аз љумла, шикастани устухонњои биннї, ус-
тухонњои сар ва инчунин, ўро дасту побанд карда, дањо-
нашро бо дањонбанд баста, пас аз тасарруф аз љойи њо-
диса мераванд. Бо гузашти ваќт Акрамов дар љои њо-
диса вафот мекунад. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Сафаев ва Иссиќовро бан-

дубаст кунед. 
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Саволи №17. 
Роњбари сех Таѓояков корманд Амаловро, ки дар 

њолати мастї ба кор омада буд, кор кардан намонд. 
Оид ба ин њолат Таѓояков ба директори корхона гузо-
риш дод ва талаб намуд, ки нисбати Амалов чораи ин-
тизомї андешида шавад. Амалов аз амали анљомдодаи 
Таѓояков ранљида бо болѓа ба сари Таѓояков мезанад. 
Љабрдидаро ба беморхона мебаранд, ки дар он љо ва-
фот мекунад. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Амаловро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №18. 
Умедов дар њолати мастї ба назди Бояров, ки маъ-

юби гурўњи III мебошад, омада пешнињод намуд, то ки 
њамроњ нўшокињои спиртї истеъмол кунанд. Дар роњ 
миёни онњо муноќиша сар мезанад, ки дар натиља Боя-
ров бо асои дасташ ба сари Умедов мезанад. Умедов ба 
ѓазаб омада бо маќсади аз њаёт мањрум кардани Бояров, 
бо мурувваттоби (отвертка) нўгаш тези бо худ доштааш 
5 маротиба ба ќисми пеш ва пањлўи гулўи ў зада, љабр-
дидаро ба ќатл мерасонад. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Умедовро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №19. 
Авулов дар њолати мастї ба номуси духтари њамсоя 

Боротов таљовуз мекунад. Боротов оид ба њодисаи ба-
вуќуъомада, ба ањли хонаводааш хабар медињад. Баро-
даронаш Воќиф ва Ѓосиб ќасди куштани Авуловро кар-
данд. Онњо Авуловро дар назди оѓили хонааш дарёфт 
намуда лату кўб карданд, ки дар натиља бењуш шуд. Ба 
рўяш об рехта бањуш оварданд ва лату кўбро давом до-
данд. Ин дафъа аз пошидани об ба њуш наомад. Баро-
дарон оњанро тафсонида ба баданаш монданд, ки ба 
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њуш ояд ва заданро давом дињанд. Дар натиља Авулов 
аз сўхтан ва зарар дидани узвњои дохилии бадан, ба 
марг мерасад. 

 
Вазифаи 20. 
Паноњхон нисбати њамсараш Рамида рашк мекунад 

ва дар натиљаи лату кўб маълум мешавад, ки Рамида бо 
Арслон муносибати мањрамона доштаанд. Баъд аз шу-
нидани ин суханон Паноњхон бо њамсараш маслињат 
намуда, ба воситаи телефон Арслонро ба хона даъват 
мекунанд. Њангоми ба хона ворид шудани Арслон, Па-
ноњхон ўро лату кўб мекунад. Баъди лату кўб, Паноњ-
хон ва Рамида маслињати куштани ўро мекунанд ва он-
ро дар амал иљро карда дар њољатхонаи њавлии истиќо-
матиашон гўр мекунанд. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Паноњхон ва Рамидаро 

бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №21. 
Љавонмард Носимов бо маќсади тасарруфи моли-

кияти Назимбоева, ки ошиќу маъшуќ буданд, рафта бо 
табар чанд маротиба ба сару рўйи Назимбоева зада ўро 
ба њалокат мерасонад. Баъди ин њодиса, сандуќи оња-
нинро, ки дар дохилаш лавозимоти пурарзиш буд, та-
сарруф намуда ба хонааш бар мегардад. Дар ин љиноят, 
љияни љабрдида – Уткиров низ шарик будааст. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Носимов ва Уткировро 

бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №22. 
Ашахонов бо маќсади дуздии пўшокањои чармин ба 

назди амбор омад. Дар наздикии амбор ду нафар ниша-
ста буданд: писар ва духтар. Онњо барои Ашахонов мо-
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неа њисоб мешуданд. Ашахонов ба назди нафарони ни-
шаста омада таклиф намуд, ки аз ин љо раванд ва корд-
ро гирифта ба писар зад, ки аз захми он, писар аз њаёт 
мањрум гардид. Духтар аз љойи њодиса гурехт. Ашахо-
нов ба назди амбор рафта корашро давом дод. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Ашахоновро бандубаст ку-

нед. 
 
Вазифаи №23. 
Макнунова дар хонаи истиќоматиаш кўдаки љин-

саш мардро таваллуд карда, бо маќсади куштори кўда-
ки навзодаш, ўро бо дастонаш буѓї намуда, бо ќайчї ба 
ќафаси сина ва гардани кўдак якчанд маротиба меза-
над, ки дар натиља кўдаки навзод ба њалокат мерасад. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Макнуноваро бандубаст 

кунед. 
 
Вазифаи №24. 
Нанахонова шабона, таќрибан соати 03:00 кўдаки 

љинсаш занро таваллуд намуда, барои аз ў халос шудан, 
тифли навзодро дар њавои сармо, дар таги дарахт мон-
да рафтааст, ки кўдак аз хунукї тоб наоварда вафот 
кардааст. Њангоми пурсиш Нанахонова гуфтааст, ки 
нияти куштори кўдакро надошт. Ў мехост касе ўро ёфта 
гирад. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Нанахоноваро бандубаст 

кунед. 
 
Вазифаи №25. 
Давронов ќоидаи њаракати роњро вайрон намуда 

кўдакеро бо автомашинааш пахш мекунад. Падари кў-
дак ин њолро дида ба њолати њаяљони сахти рўњии фи-
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зиологї гирифтор мешавад ва Давроновро аз њаёт мањ-
рум месозад. 

Савол: 

1. Кирдори падари кўдакро бандубаст намоед; 

2. Агар њолати њаяљони сахти рўњї аз кирдорњои 
беэњтиётонаи љабрдида ба миён ояд, он эътироф меша-
вад? 

 
Вазифаи №26. 
Санахонов дар њолати мастї ба хонааш омада њар-

дуяшон бо њамсараш муноќиша мекунанд. Дар натиља, 
Санахонов корди хољагиро гирифта ба ќафаси сина ва 
мавзеи дили њамсараш мезанад, ки аз љароњати бардош-
тааш љабрдида ба њалокат мерасад. Доир ба њолати 
љойдошта, Санахонов худро дар њолати њаяљони сахти 
рўњї (аффекти физиологї) ќарордошта эътироф меку-
над, вале хулосаи экспертиза онро эътироф намекунад. 

Савол: 
Ба њодисаи бавуќуъомада бањои њуќуќии љиноятї 

дињед. 
 
Вазифаи №27. 
Дилалова њангоми ба замини наздињавлигиашон 

даромада помидор чиданаш, модари шавњараш њолат-
ро дида ўро таъна мекунад, ки “дар ваќти коштани по-
мидор ёрдам надодабуди, акнун, ки тайёр шуд мехў-
рї?”, бар замми ин, тањќиру дашном карда ба сару рўйи 
келинаш бо чойнику пиёла зада аз ў хоњиш мекунад, ки 
аз хона баромада равад. Ин њодисаро шавњари Дилало-
ва, - Санљар дида, ба фикри модараш њамроњ мешавад 
ва ўро аз хона бароварда пеш мекунанд. Баъди чунин 
муомила, Дилалова тоќат карда натавониста, бо оѓил-
хона рафта даст ба худкушї мезанад. 

Савол: 
Ба њолати љойдошта бањои њуќуќии љиноятї дињед. 
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Вазифаи №28. 
Нусратов њамсояи худ Носировро аз рўи хусумати 

баъдбинї ва ќасд аз ошёнаи 3-юм ба замин партофта 
мурдани ўро мехост, аммо њангоми ба замин афтодан, 
Носиров ба турбаи гази ошёнаи аввали бино кашол 
шуда зинда монд. Нусратов ба маќсад нарасид. 

Савол: 
Њаракати Нусратовро бандубаст намоед? 
 
Вазифаи №29. 
Дидоров њамчун пианинанавоз дар ансанбли миллї 

кору фаъолият менамуд. Рўзе бо њамсояаш Ќулфаков 
бањс шудаанд, ки дар натиља Ќулфаков ду панљаи дасти 
рости Дидоровро шикаст. Ќариб 6 моњ Дидоров пиани-
на навохта наметавонист. 

Савол: 
Ба њаракати Ќулфаков бањои њуќуќї дихед? 
Оё ќобилияти мењнатии Дидоров гум шудааст ё не? 
 
Вазифаи №30. 
Ду-се нафар њамсояњо барои таъмири антеннаи 

хонагї ба болои боми хона баромада онро таъмир ме-
карданд. Ногањон, њангоми таъмири антенна, аз дасти 
яке аз онњо – Бобоев болѓа аз дасташ ба поён афтода ба 
сари зани роњ гузаре зада зарари вазнини љисмонї ра-
сонид. 

Савол: 
Оё барои аз бе эњтиётї расонидани зарари вазнини 

љисмонї љавобгарии љиноятї љой дорад ё не? 
 
Вазифаи №31. 
Њангоми роњгузарї Саидов дасти марди нобиноро 

гирифта мехост ўро аз як тарафи роњ ба дигар тарафи 
роњ гузаронад. Ваќте, ки дар мобайни роњ омаданд, те-
лефонии Саидов занг зад, Саидов телефонро гирифта аз 
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назди марди нобино 2 – 3 метр боло рафта ба касе чизе 
мефањмонд. Дар байни 5 – 10 даќиќае, ки Саидов бо те-
лефон гап мезад, нобино аз љояш мехост ќадам занад, 
аммо автомобиле ўро зада ба њалокат расонид. 

Савол: 
1. Ба њаракатњои Саидов ва ронандаи автомобил 

бањои њуќуќї дињед? 
2. Оё Саидов ба марги марди нобино гунањгор аст 

ё не? 
 
Вазифаи №32. 
Ѓайбов бо зављааш, ки њомиладор буд, дар хонаи 

баландошёна њуљраашонро таъмир мекарданд. Њамсоя-
ашон Табаров аз садоњои гуногуни таъмири њуљраи он-
њо нороњат мешавад. Табаров бесабрї карда, бо маќса-
ди расонидани зарари вазнин ба саломатии њамсояго-
наш, ба њуљраи шањрвандон Ѓайбов омада, бо зарбањои 
гуногун онњоро лату кўб мекунад, ки дар натиља як 
чашми шањрванд Ѓайбов пурра нобино гардида, њоми-
ладории њамсари Ѓайбов ќатъ мегардад. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Табаровро бандубаст ку-

нед. 
 
Вазифаи №33. 
Хандаев оид ба хариду фурўши маводи нашъадор 

машѓул будани њамсояаш Бохтов ба маќомоти дахлдо-
ри њифзи њуќуќ мурољиат менамояд. Бохтов аз ин кир-
дори њамсояаш Хандаев воќиф шуда, ба назди ў омада, 
ба сару рўяш якчанд маротиба бо мушт ва лагад меза-
над, ки дар натиља аз љароњатњои бардоштааш шуна-
воияш дар њарду гўшаш гум мегардад ва ў аз 4 см. дур-
тарро намешунавад. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Бохтовро бандубаст кунед. 
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Вазифаи №34. 
Шоиќов маъюби гуруњи III буд ва як пой надошт, 

бо асояш дар ях лаѓжида ба автомашинаи шањрванд 
Болѓаева мерасад ва асояш ранги автомашинаро меха-
рошад. Ин њалатро дида, Болѓаева асои дасти Шоиќов-
ро гирифта ба рўяш мезанад. Аз љароњати бардоштааш, 
чашми чапи Шоиќов пурра нобино мегардад. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Болѓаеваро бандубаст ку-

нед. 
 

Вазифаи №35. 
Шоњ санаи 25.07.2003 ба шањрванд Тамиза ба тари-

ќи расмї аќди никоњ баста, аз зиндагии якљояашон со-
њиби се фарзанд мешаванд. Аз соли 2012 то ин љониб бо 
маќсади он, ки њамсараш Тамиза бо фарзандони хурд-
солаш манзили истиќоматиашро тарк намоянд, мунта-
зам љангу љанљол карда, ўро мавриди лату кўб ќарор 
дода, азобу уќубати љисмониву руњї додааст. Бо маќ-
сади амалї гардонидани ниятњои ѓаразноки худ, яъне аз 
манзили зисташ рондани Тамиза, Шоњ санаи 12 июли 
соли 2014 соати 14:00 њангоми дар манзили истиќома-
тиаш ќарор доштанаш, ўро мавриди лату кўб ќарор до-
дааст. Ба ѓайр аз ин, ў боз санаи 28 сентябри соли 2015 
соати 21:00 бо маќсади зикргардида, боз њамсарашро 
мавриди лату кўб ќарор дода, аз мўйи сараш кашола 
карда азобу уќубат додааст. Њамин амалњояшро давом 
дода, Шоњ бо маќсади аз манзили зисташ рондани њам-
сараш Тамиза, санаи 01 январи соли 2016 ўро мавриди 
озори љисмониву руњї ќарор додааст. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Шоњро бандубаст кунед. 

 

Вазифаи №36. 
Ѓаюров санаи 20 декабри соли 2012 тахминан соати 

23:50 автомашинаи тамѓаи “Мерседес-Бенс”-ро, ки дар 
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њолати хуби техникї ќарор дошт, бо роњи мумфарши 
сатњи болоияш хушку бенуќсони шоњроњи Душанбе-
Бохтар аз самти кўчаи Ќосимов ба самти дидбонгоњи 
мањаллаи Чимтеппа бе бор ва бе мусофир тахминан бо 
суръати 60 км/соат, бо ќатори якуми роњ њаракат кар-
дааст. Њангоми њаракат ва расидан дар рў ба рўи бинои 
маѓозаи №63 бозори Корвони шањри Душанбе, пиёда-
гард Эралиевро пахш мекунад. Ин садама бо вайронку-
нии талаботи бандњои 4.3 ва 4.5 Ќоидањои њаракат дар 
роњњои Љумњурии Тољикистон аз тарафи пиёдагард 
Эралиев ба вуќўъ омадааст. Бандњои зикргардидаи 
Ќоидањои њаракат дар роњњои Љумњурии Тољикистон 
пиёдагардро уњдадор менамоянд, ки: “пиёдагардон ќис-
ми мошингардро бояд аз гузаргоњи пиёдагард, аз љумла 
гузаргоњњои зеризаминї ва рўизаминї, њангоми мављуд 
набудани чунин гузаргоњњо – аз чорроња бо хати пиёда-
гард ё канори роњ убур намоянд ва инчунин њангоми 
берун аз гузаргоњњои пиёдагард гузаштани ќисми мо-
шингард, пиёдагардон ба ѓайр аз ин набояд ба њаракати 
воситањои наќлиёт халал расонанд, набояд аз аќиби во-
ситањои наќлиётї истода ё дигар монеае, ки доираи на-
зарро мањдуд месозад, ба набудани воситањои наќлиё-
тии наздикшуда истода боварї њосил накарда, баро-
янд”. Пиёдагард Эралиев ин талаботро риоя накарда, 
роњи мошингардро дар љои номуайяншуда аз тарафи 
рост ба тарафи чап нисбати самти њаракати автомаши-
на бо ќадаммонињои тез давида гузашта, бо ќисми пеши 
тарафи рости автомашина бархўрда аз пой меафтад. 
Дар натиљаи садамаи зикргардида, Эралиев љароњати 
љисмонї бардошта, дар љои њодиса ба њалокат мерасад. 
Мувофиќи хулосаи экспертизаи тиббї-судї тањти №122 
аз 24 декабри соли 2012 дар натиљаи садамаи наќлиётї 
пиёдагард Эралиев зарари вазнин ба саломатї бардош-
тааст, ки боиси марги ў гардидааст. Тибќи хулосаи экс-
пертизаи судии автотехникї тањти №16/217/2013 аз 18 



21 

январи соли 2013 муайян карда шудааст, ки аз лањзаи 
сар кардани њаракати пиёдагард Эралиев аз љои исташ 
аз тарафи рост ба тарафи чапи роњ, автомашина тахми-
нан бо суръати 60 км/соат аз љои бархурд бо пиёдагард, 
дар масофаи 25,0 – 26,0 метр ќарор доштааст. Ронандаи 
автомобил Ѓаюров имконияти техникии пешгирї на-
мудани садамаи наќлиётиро (пахш намудани пиёда-
гардро) бо роњи пахш намудани системаи манъкунии 
автомобил (системаи тормозї) аз лањзаи сар кардани 
њаракати охирон, яъне пиёдагард аз љои исташ аз тара-
фи рост ба тарафи чапи роњ дар мадди назари ронанда 
дошта нашудааст. Баъди аз пой афтонидани пиёдагард 
Эралиев ронанда Ѓаюров дидаю дониста ба љабрдида, 
ки дар вазъияти барои њаёт хавфнок ќарор дошт ва аз 
сабаби ољизии худ имконияти андешидани чорањои худ-
муњофизатиро надошт, њангоме ки ў метавонист ба ин 
шахс ёрї расонад ва худаш ўро дар њолати барои њаё-
таш хатарнок гузоштааст, ёрии худро барои кўмаки 
тиббї ва расонидани ў ба муассисаи наздиктарини та-
бобатї нарасонида ва оид ба њодисаи наќлиётии рухдо-
да ба кормандони милитсия хабар надода, аз љои њоди-
са ба самти номаълум ѓайб мезанад. Бо ин амалаш, ў 
талаботи банди 2.5 Ќоидањои њаракат дар роњњои Љум-
њурии Тољикистонро даѓалона вайрон менамояд. 

Савол: 
1. Кирдори содирнамудаи Ѓайратовро бандубаст 

кунед. 
2. Агар садамаи роњу наќлиётї бо гуноњи Ѓаюров 

содир мешуд, кирдори ў чї тавр бандубаст мешуд? 
 
Вазифаи №37. 
Доруев санаи 24 июли соли 2015 тахминан соати 

19:30 бо вайронкунии талаботи бандњои 2.1.1. ќисми 1 
Ќоидањои њаракат дар роњњои Љумњурии Тољикистон 
роњ дода, бе њуљљати ронандагї бо автомашинаи там-
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ѓаи “Дэу - Леганзе”, њангоми њаракат бо роњи рости мо-
шингарди мумфарши сатњи болоияш хушки бенуќсони 
кўчаи 50-солагии Тољикистон аз тарафи кўчаи Н. Ќара-
боев ба самти кўчаи Соњилї бе бор ва бо се нафар му-
софирон бо суръати тахминан 70-80 км/соат, бо ќатори 
дуюми роњ њаракат дошта, њангоми њаракат ва ваќти 
расидан дар рў ба рўи яке аз биноњои истиќоматии кў-
чаи 50-солагии Тољикистон, ў талаботњои бандњои 2.7 
ќисми 1, 10.1. ва 10.2 Ќоидањои њаракат дар роњњои 
Љумњурии Тољикистон вайрон намуда, аз худбоварї ха-
тари дар пеш бавуљудомадаро аз масофаи кифоябуда 
дида, чорањои имконпазирро љињати паст намудани 
суръат то дараљаи боз доштани автомашинааш наанде-
шида, дар њолати мастї пиёдагард Хурсандро, ки роњи 
мошингардро аз тарафи чап ба тарафи рости роњ бо 
ќадамзанињои миёна убур менамуд, роњ надода, бо та-
рафи чапи ќисми пеши автомашинааш зада аз пой ме-
афтонад ва ба љабрдида ёрии аввалии тиббиро нарасо-
нида, аз љои њодиса ба тарафи номаълум ѓайб мезанад. 
Дар натиља, ба пиёдагард Хурсанд одамони роњгузар 
кўмак карда, ўро ба беморхона мебаранд. Хурсанд худи 
њамон рўз дар беморхона аз љароњатњои бардоштааш 
вафот мекунад. Мувофиќи хулосаи судї – автотехникї 
тањти №16/2784/2015 аз 04 августи соли 2015 Доруев им-
конияти пешгирї намудани њодисаи наќлиётиро барои 
зер кардани Хурсанд ба воситаи пахши таъљилии тор-
мози автомашинааш дар шароити љои садамаи наќ-
лиётї доштааш, ки ў њамаи чорањои имконнопазирро 
пурра истифода набурдааст. 

 
Савол: 
Кирдори содирнамудаи Доруевро бандубаст кунед. 
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МАВЗЎИ 2. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ  
ОЗОДЇ, ОБРЎ ВА ЭТИБОРИ ШАХСИЯТ 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
3. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи му-

ќовимат ба савдои одамон ва расонидани кўмак ба ќур-
бониёни савдои одамон» аз 26.07.2014. 

 
Адабиёт: 
1. Њусейнзода С.Њ., Бухориев Б.Р., Ањёзода Ш.Т. 

Љиноятњо ба муќобили озодї, обрў ва эътибори шахс. 
Душанбе: ЭР-граф, 2018, 170 с. 

2. Лысов М. Ответственность за незаконное лише-
ние свободы, похищение человека и захват заложников 
// Российская юстиция. 1994. №5. С. 40-41. 

3. Беляева Н., Орешкина Т. Квалификация престу-
плений, посягающих на личную свободу человека. // За-
конность. 1994. №11. С. 14-19. 

4. Сатторов Ѓ.С., Азимов Н.Б. Уголовное право. 
Особенная часть. Альбом – схема. Учебное пособие. 
Душанбе, 2006. 

5. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон. Душанбе. Глобус, 2006. 

6. Тафсир ба Ќонуни чумњурии Тољикистон «Дар 
бораи хариду фурўши одамон» Душанбе, 2007. 

 
Вазифаи №1 
Ќодиров дар боѓи худ ноболиѓон Ќодиров ва Амо-

ловро, ки себњоро медуздиданд, дастгир карда њамчун 
љазо онњоро дар њезумхонаи сард мањкам намуд. Баъди 
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6 соат Ќодиров ноболиѓонро љавоб дод. Дар натиља 
Ќодирови 13 сола аз сардию наммї бемор гардид. 

Савол: 
Ба њаракати Ќодиров бањои њуќуќї дињед? 
 
Вазифаи №2. 
Шабона шањрванд Ѓозиева дар дохили анбори хо-

наи худ дуздеро ошкор намуда аз болояш дарро ќулф 
карда то сањар то шавњараш омадан дарро накушод. 
Сањар Ѓозиева бо шавхараш ва бо њамроњии кормандо-
ни ШВКД дари анборхонаро кушоданду хостанд дузд-
ро дастгир кунад, аммо ў дар анборхона аллакай мурда 
буд. 

Савол: 
Њаракатњои Ѓозиеваро бандубаст намоед? 
 
Вазифаи №3. 
Расулов ба Ворошилова таклиф намуд, ки якљо 

никоњ банданду зану шавњар шаванд, аммо Ворошило-
ва ин таклифро рад намуд. Баъди рад кардани Вороши-
лова, Расулов ўро дар хона мањкам карда гуфт, ки то 
сањар яъне то омадани ман дуруст фикр кун. То сањар 
Ворошилова дар хона танњо мањкам буд. 

Савол: 
Кирдори Расуловро бандубаст намоед? 
 
Вазифаи №4. 
Шодиев бо нияти он, ки аз модари пири худ халос 

шавад, ўро касалии рўњї гуфта бо маслињати пешакии 
музднок бо сардори беморхонаи касалињои рўњї, онљо 
љойгир намуд. Баъдан, бо хоњиши хешовандони модари 
Шодиев ўро аз сари нав аз ташхиси духтурон гузарони-
дан ва маълум гардид, ки модари пиронсол аз љињати 
рўњї саломат аст. 
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Савол: 
Ба њаракатњои Шодиев бањои њуќуќї дињед? 
 
Вазифаи №5. 
Алимова барои он, ки ба собиќ шавњари худ, ки 

ќасд дошт ба фаъолияти ў халал расонад ба сардори 
корхонае, ки онљо Алимов кор мекунад, мактуб мена-
висад, ки ў дучори касалии нашъамандї аст ва маводи 
нашъаоварро истеъмол менамояд. 

Савол: 
Ба њаракати Алимова бањои њуќуќї дихед? 
 
Вазифаи №6. 
Юсупова ба њамаи дугонањои худ ваъда дод, ки он-

њоро ба шањри Дубай барои кори хуб, ки музди мењнати 
хуб дорад, мебарад. Њамин тавр, 5 – 6 нафар розигї до-
да онњоро ба шањри Дубай бурда, шиносномањояшонро 
гирифта ба арабњо њар кадоми онњоро ба маблаѓи ка-
лон фурўхт. Дугонањо аз ин бехабар буданд. Худ низ ба 
Ватан баргашт. 

Савол: 
Њаракатњои Юсуповаро бандубаст намоед? 
 
Вазифаи №7. 
Сидиќов фарзанди худро барои ѓуломї ба оилаи 

бой ба маблаѓи 20000 сомонї фурўхта, бо пули он ба 
худаш автомобил харидорї намуд. 

Савол: 
Њаракати Сидиќовро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №8. 
У. (номи кутоњкардашудаи мардона) давоми соли 

2013 дар шабакаи иљтимоии интернетии «ok.ru - одно-
классники» бо номи «Р… В…» сањифаи интернетии худ-
ро кушодааст. Минбаъд ў, бо маќсади тањќири омма-
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вии Президенти Љумњурии Тољикистон ва тўњмат кар-
дан ба ў тавассути шабакаи интернет дар давоми соли 
2015 то санаи 05 июли соли 2017 дар сањифаи интерне-
тии кушодаи худ шиору гуфтањоро, ки хусусияти тањќи-
ри Президенти Љумњурии Тољикистон ва тўњмат кардан 
ба унвони ўро доранд, љой дода онњоро пањн ва дастра-
си дигарон кардааст. Ў дар сањифаи интернетии худ 
Президенти Љумњурии Тољикистонро бо иборањои тањ-
ќиромез ва њаќоратњо бо алфози ќабењ аз шахсият тањ-
ќир намуда, инчунин бо навиштаљот тўњматњои нораво 
кардааст, ки он кас заминњои Љумњурии Тољикистонро 
фурўхтаанд. Мувофиќи хулосаи мутахассисони Шуъбаи 
сиёсатшиносии Институти фалсафа, сиёсатшиносї ва 
њуќуќи ба номи А. Бањоваддинови Академияи Илмњои 
Љумњурии Тољикистон – «шабакаи иљтимойии интерне-
тии Одноклассники» шабакаи оммавист ва айбдорша-
ванда – У. дар сањифаи интернетии худ нисбати Прези-
денти Љумњурии Тољикистон вожањои тањќиромезро ис-
тифода намудааст. Инчунин, дар мавод (дар маводи 
пешнињодгардида иборат аз 11 сањифа аз сањифаи ин-
тернетї) айбдоршаванда зиёда аз панљ маротиба ибора-
њои тањќиромезро истифода намудааст. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи У-ро бандубаст кунед. 
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МАВЗЎИ 3. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ ОЗОДИИ 
ЉИНСЇ ВА ДАХЛНОПАЗИРИИ ЉИНСЇ 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсия Љумњурии Тољикистон. Душанбе: 

Ирфон 2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе, 2019 (м.м. 138-1421). 
3. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољи-

кистон аз 25.06.2004. «Дар бораи таљрибаи судї доир ба 
парвандањои мартуб ба љиноятњо ба муќобили озодии 
љинсї ё дахлнопазирии љинсї». 

 
Адабиёт 
1. Игнатов А.Н. Ответственность за преступления 

против нравственности. Москва: Юридическая литера-
тура, 1966. 

2. Кондрашова Т.В. Квалификация изнасилован-
ная. Свердловск, 1988. 

3. Сафронов В.И., Свидлов Н.М. Вопросы квали-
фикации половых преступлений: Учебное пособие. 
Волгоград, 1984. 

4. Сторович З. Судебная сексология. М., 1991. 
5. Дьяченко А.П. Преступления против половой 

свободы. Москва, 2004. 
6. Раупов Ф.Х. Объект насильственных действий 

сексуального характера в уголовном праве // Ќонуният 
№1. С. 123-126. 

7. Ямакова З.Д. Половые преступление. Душанбе-
1969. 

8. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон. Душанбе. Глобус, 2006. 
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Вазифаи №1. 
Муродов Почоеваро таљовуз ба номус кард. Почое-

ва баъди чунин њодиса ба хона омада асли воќеаро ба 
модараш гуфт. Модар чунин шармандагї, нохуширо 
шунида духтарашро сарзаниш намуд. Ѓайр аз он, шав-
њараш низ Почоеваро тањќир намуда лату кўб кард. 
Шабона Почоева мехост худкушї намояд, аммо бо 
ёрии волидонаш халос карда шуд. 

Савол: 
1. Кирдори содирнамудаи Муродовро бандубаст 

намоед? 
2. Ба кирдорњои модари Почоева ва шавњари ў ба-

рои суиќасди ба худкушї расонидан таркиби љиноят 
љой дорад ё не? 

 
Вазифаи №2. 
Лолаев дар њолати мастї бо роњи фиред ба хонаи 

худ Ивановаи 12-соларо оварда мехост бо ў алоќаи љин-
сї намояд, аммо Иванова аз тарс чунон дод зада гиря 
намуд, ки Лолаев тарсида ўро љавоб дод. 

Савол: 
Дар кирдори Лолаев таркиби љиноят љой дорад ё 

не? 
 
Вазифаи №3. 
Љонаков, ки дар њолати мастї ќарор дошт, бегоњи-

рўзї ноболиѓ Алиеваро вохўрда ўро таљовуз ба номус 
кард. Баъди таљовуз ба номус худи њамон шаб Алиева 
худашро ба об партофта худкушї намуд. 

Савол: 
Дар кирдори Љононов аломатњои таркибњои кадом 

љиноят љой дорад? 
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Вазифаи №4. 
Иброњимов шабона Шоиброњимоваро вохўрда ме-

хост нисбати ў таљовуз ба номус кунад. Иброњимов 
Шоиброњимоваро ба замин партофта бо ду даст дањони 
ўро мањкам зер намуд, то ин ки ў фарёд накунад. Дар ин 
њолат Шоиброњимова аз њуш рафт. Иброњимов ин њо-
латро дида аз фикри худ даст кашид. 

Савол: 
Оё дар кирдори Иброњимов аломатњои таркиби љи-

нояти дар моддаи 138 КЉ ЉТ пешбинигардида љой до-
рад ё не? 

 
Вазифаи №5. 
Ќањњаров ба сифати суратгир кор карда бо тани луч 

Ивановаро сурат мегирад ва он суратро дар яке аз ма-
љаллањои Эротикї нашр мекунад. Њангоми суратгирї 
Ќањњаров синну соли Ивановаро напурсида буд, аммо 
дарк мекард, ки ў ноболиѓ аст. Дар њаќиќат Иванова 
њангоми суратгирї ба сини 13 солагї даромада буд. 

Савол: 
1. Оё Ќањњаров барои чунин рафтораш ба љавоб-

гарии љиноятї кашида мешавад? 
2. Агар ња, пас барои кадом љиноят? 
 
Вазифаи №6. 
Каримоваи 17 сола бо Саидови 13 сола шинос шу-

данд. Муносибатњои шањвонидоштаи онњо ду моњ да-
вом кард. 

Савол: 
Ба чунин кирдор бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №7. 
Омўзгор Латиров ба донишљў Герасимова тањдид 

намуд, ки агар ў алоќаи љинсї накунад, он гоњ рафиќи ў 
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омўзгор Љобиров санљиши ўро намемонад. Љобиров 
бошад аз ин њолат бохабар буд. 

Савол: 
Ба њаракатњои омўзгор Латиров бањои њуќуќї ди-

њед. 
 
Вазифаи №8. 
Гулов дар роњ зани мастеро дид, ки хобидааст. Ў 

занро хезонда ба дохили љойи хилват бурда ба номуси ў 
таљовуз мекунад. Зан дар њолати мастї буда, муќоби-
лият нишон дода наметавонад. 

Савол: 
1. Ба кирдори Гулов бањои њуќуќї дињед. 
2. Оё гуфта метавонем, ки зан дар њолати ољизї ќа-

рор дошт ё не? 
 
Вазифаи №9. 
Дармонов шабона дар љангал занеро дида ба ў њу-

љум карда ўро ба замин партофт ва мехост бо ў алоќаи 
љинсї кунад, аммо дар ин њолат Дармонов пай бурд, ки 
зан мурдааст. Экспертизаи тиббї – судї маълум намуд, 
ки зан дучори бемории дил буда, сабаби вафоти ў њу-
љуми ногањонї ва тарс будааст. 

Савол: 
Дар кирдори Дармонов кадом аломатњои таркиби 

љиноятї љой дорад? 
 
Вазифаи №10. 
Таѓоев ба хонаи худ Алиеваи 17 соларо даъват на-

муд. Баъд, Таѓоев ба Алиева таклиф намуд, ки алоќаи 
љинсї кунанд, аммо Алиева чунин таклифро рад намуд. 
Баъдан Таѓоев кордро гирифта тањдиди куштани ўро 
намуда ба номуси Алиева таљовуз кард. 

Савол: 
Њаракатњои Таѓоевро бандубаст кунед. 
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Вазифаи №11. 
Психолог ва психиатр Обидов њангоми сеанси нав-

батї, мизољи худ Ориповаро ба њолати гипнозї оварда 
ба номуси ў таљовуз кард. Баъд аз таљовуз пайњои љи-
ноятро нест карда Ориповаро ба њолати муќаррарї 
овард, аммо Орипова њамон замон аз чунин њолат беха-
бар буд, чунки ў дар њолати гипноз ќарор дошт. Танњо 
баъди 1 рўз Орипова њис мекунад, ки Обидов аз њолати 
гипнозї истифода бурда ўро таљовуз ба номус кардааст 
ва ба маќомоти њивзи њуќуќ дар инбора аризаи даъвогї 
менависад. 

Савол: 
1. Њакарати Обидовро бандубаст кунед. 
2. Њолати ољизї чист? 
 
Вазифаи №12. 
Ширинбеков ба хонаи худ њамкурсаш Зоироваро 

оварда бо зўроварї ба номусаш таљовуз мекунад. Баъди 
анљоми таљовуз ба номус Ширинбеков Зоироваро огоњ 
мекунад, ки ба касе ин њодисаро нагўяд, аммо Зоирова-
ро бошад дар љавоб мегўяд, ки ё Ширинбеков худи па-
гоњ ўро ба зани мегирад ё аз ин воќеа ба милитсия ха-
бар медињад. Дар ин замон Ширинбеков кордро гириф-
та Зоироваро мекушад. 

Савол: 
Њаракатњои Ширинбековро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи 13. 
Мардиева барои гирифтани оби дам (барои шифо 

ёфтан) назди муллое меравад. Мулло се рўз ба Мардие-
ва оби дам медињад. Рўзи чор мулло ба Мардиева пеш-
нињод мекунад, ки агар бо ў алоќаи љинсї кунад, пас 
њатман пурра шифо меёбад. Мардиева ба суханњои мул-
ло бовар карда бо ў бо хоњиши худ алоќаи љинсї меку-
над. 
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Савол: 
Ба њолати љойдошта бањои њуќуќии љиноятї дињед. 
 
Вазифаи 14. 
Мулло Ќудратбек барои ќонеъ намудани нафси 

шањвонии худ як зани 35 соларо ба гап дароварда бар 
ивази як ангуштарии тилло бо ў алоќаи љинсиро анљом 
медињад. Кормандони маќомоти њифзи њуќуќ Мулло 
Ќудратбекро дар љои њодиса дастгир намуда, нисбати ў 
бо моддаи 142 КЉ ЉТ парвандаи љиноятї оѓоз меку-
нанд. 

Савол: 
Ба ин њодиса бањои њуќуќї дињед. 
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МАВЗЎИ 4. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ  
ЊУЌУЌ ВА ОЗОДИЊОИ КОНСТИТУТСИОНИ 

ИНСОН ВА ШАЊРВАНД 
 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе: 

Ирфон 2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: Графика, 2019. 
 
Адабиёт 
1. Карабельников С. Уголовная ответственность за 

нарушение избирательного права // Российская юсти-
ция. 1996. №5. 

2. Уголовное право. Особенная часть //Под.ред. 
проф. А.В. Бриллиантова М., 2008. 

3. Курс уголовного. Особенная часть // Под. ред. 
проф. Н.Ф.Кузнецова М., 1999. 

4. Наумов Т.З. Курс уголовного права. Особенная 
часть. М., 2007. 

5. Уголовное право. Особенная часть // Под. ред. 
проф. Кадникова Н.Г. М., Книжный мир 2007. 

6. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикис-
тон. Душанбе. Глобус, 2006. 

 
Вазифаи №1. 
Шокир, ки њамсари худро ба воситаи кор ба ќатл 

расонид, дар ин куштор њамчун гумонбар барои пур-
сиш даъват шуд. Шокир куштори њамсарашро инкор 
кард ва баён намуд, ки ин корро ў накардааст. Муфат-
тиш барои ба кирдори содирнамудааш иќрор шудан, 
дасту пойи Шокирро баста бо оњан дар устухони пяш 
якчанд маротиба зарба зад. Аз дарди кашидааш сабр 
накарда, ба гуноњи кардааш иќрор шуд. 
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Савол: 
Ба њолати љойдошта бањои њуќуќии љиноятї дињед. 
 
Вазифаи №1. 
Шодиев номзад ба вакили Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, барои он, ки им-
зои муайяни лозимаро љамъ оварад, ба њар фарде, ки 
ўро дастгирї менамуд ба маблаѓи 50 сомонї туњфа на-
муд. 

Савол: 
Ба њаракатњои Шодиев бањои њуќуќї дињед? 
 
Вазифаи №2. 
Барфиев раиси ташкилоти сохтмонии «Сохтмон», 

ки ба ў барои сохтмони Масљиди марказї бовар карда 
супорида шуд барои љамъоварии коргарони иловагї 
озмун эълон намуд. Аз байни коргарони иловагии 
љамъомада Барфиев ду нафар Иванов ва Сидировро 
рад намуд, барои он, ки онњо мусулмон нестанд. 

Савол: 
Ба њаракати Барфиев бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №3. 
Содиќов аз бевафогии њамсари худ гумонбар шуда 

ба телефони хонаи худ техникаи сапткуниро пайваст 
намуд, ки баъди аз кор баргаштанаш зангњои шудагиву 
– кардагиро гўш менамуд. 

Савол: 
Ба њаракатњои Содиќов бањои њуќуки дињед. 
 
Вазифаи №4. 
Бозоров њангоми ба рухсатии 3 моњаи мењнатї раф-

танаш калиди хонаи худро ба њамсояаш Исматов бовар 
карда супорид ва гуфт, ки то ягон њодисаи нохуш наша-
вад, дарро накушояд, яъне кафидани ќубурњои об ва ба 
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ин монанд. Исматов бошад, пас аз рухсатї ба ш. Санк-
Петербурги Федератсияи Россия рафтани Бозоров хо-
наи ўро дар муддати 3 моњ бе пурсиши соњибхона иљора 
дода пулњои 3 моња, ки 3000 сомон шуданд ба манфиати 
худ сараф намуд. Пас аз баргаштани Бозоров аз рафти 
воќеа аз њамсояњои дигар бохабаршуда Исоматовро ба 
суд дод. 

Савол: 
Оё дар кирдори содирнамудаи Исматов љавобгарии 

љиноятї љой дорад ё не? Агар ња, пас барои кадом тар-
киби љиноят? 

 
Вазифаи №5. 
Моиндари Иномова њамеша он мактубњое, ки ба 

номи Иномова меомад, онро кушода мехонд. Пас аз 
огоњињои пай дар пайи Иномова оид ба он, ки номањо-
ро бе иљозати ў аз гирифта кушода нахонад, оќибат ба 
суд оид ба ин масъала аз болои моиндари худ ариза ме-
нависонад. 

Савол: 
Суд масъаларо бояд чї тавр њал намояд? 
 
Вазифаи №6. 
Аз љониби сардори бонк барои гирифтани кредит 

ба шањрванд Сванидзе рад карда шуд. Сардори бонк 
раднамиоро бо он асоснок намуд, ки ба шањрвандони 
кавќоз бовар кардан мушкил аст ва ў барои ин пулњо 
љавобгар аст. 

Савол: 
Ба њаракатњои сардори бонк бањои њуќуќї дињед? 
 
Вазифаи №7. 
Сардори корхона пас аз рухсатии 3 солаи њомила-

дорї ва тарбияи кўдак, ки корманди њамин корхона Со-
бирова баромада буд, баъди баргашт ўро аз сари нав ба 
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кори пешинааш ќабул намекунад ва бо њар хел бањона 
аризаашро рад мекунад, чунки аллакай ба љойи ў љия-
нашро ба кор гирифта буд. 

Савол: 
Њаракатњои сардори корхонаро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №8. 
Њангоми комиссияи интихоботї барои интихоб ба 

вакили ба Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон яке аз аъзоёни комиссия аз фурсат 
истифода бурда, 100 адад вараќаи интихоботиро ги-
рифта номзадии њамшањрии худро монда дигар фами-
лияи номзадонро гирифта хат мезанад ва вараќаро ба 
даруни ќуттї мепартояд. Дар натиља маълум мегардад, 
ки агар номзади дигар 50 овози дигар мегирифт, ба 
вакилї мегузашт. Мутаъсифона, ба вакилї, хамшањрии 
он аъзои комиссия мегузарад. Сабаби нарасидани 50 
овоз ин њаракати аъзои комиссияи буд. 

Савол: 
Ба њаракатњои аъзои комиссия бањои њуќуќи дихед. 
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МАВЗЎИ 5. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ  
ОИЛА ВА НОБОЛИЃОН 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе: 

Ирфон 2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумхурии Тољикистон. Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
3. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумхурии Тољи-

кистон «Дар бораи таљрибаи судї оид ба љиноятњои но-
болиѓон» №6 аз 12 декабри соли 2002. 

4. Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон аз 13.11. 
1998. 

 
Адабиёт 
1. Ализода А.Ш., Њусейнзода С.Њ. Љиноятњо ба 

муќобили оила ва ноболиѓон. Душанбе: ЭР-граф, 2018, 
178 с. 

2. Азимов Н.Б. Баъзе масъалањои такмил додани 
моддаи 174 КЉ Љумњурии Тољикистон баро иљро накар-
дани ўњдадорї оид ба тарбияи ноболиѓон. //Паёми до-
нишгоњ. С.109-114. Душанбе 2009. 

3. Азимов Н.Б. Особенности уголовной ответст-
венности и наказания несовершеннолетних по новому 
уголовному законодательству РТ. Душанбе, 2006. 

4. Азимов Н.Б. Нормальное развитие несовершен-
нолетних. // Вестник ТГНУ Душанбе 2008. 

5. Азимов Н.Б. Вовлечение несовершеннолетних к 
порнографии. // Вестник ТНУ Душанбе 2008. 

6. Азимов Н.Б. Некоторые проблемы ст.174 УКРТ 
«Невыполнение обязанности по воспитанию несовер-
шеннолетнего» // Вестник ТНУ Душанбе 2009. 

7. Пудовочник Ю.Е. Ответственность за преступ-
ления против несовершеннолетних Санкт-Петербург, 
2002. 
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8. Эмомов Н.Э. Несовершеннолетние и закон. 
Ювенальная юстиция. Душанбе 2006. 

9. Белов В.Ф. Преступления против семьи и несо-
вершеннолетних. Москва 2002. 

10. Худоёров Б.Т. Њифзи оила тавассути Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикистон (тањлили муќоисавї) // 
10-соли амали Кодекси љиноятии ЉТ: Натиља ва пеш-
нињод. Душанбе, 2009. С. 83-88. 

11. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон. Душанбе. Глобус, 2006. 

 
Вазифаи №1. 
Холов доѓи судї дошта, як гурўњ ноболиѓони аз 14 

то 17 соларо љамъ оварда ба онњо миќдори муайяни ма-
води нашъаоварро барои фурўш медод ва бар ивази он 
барои хизматњояшон ноболиѓон миќдори муайян маб-
лаѓро аз Холов мегирифтанд. 

Савол: 
Оё дар кирдори Холов љинояти дар моддаи 165 

КЉ пешбинишуда љой дорад ё не? 
 
Вазифаи №2. 
Зоиров кўдакони хурдсоли худро маљбур мекард, ки 

дар назди истгоњу бозорњо талбандагї кунанд ва ба 
онњо мефањмонд, ки агар аз онњо дар бораи падару мо-
дарашон пурсанд, онњо љавоб дињанд, ки волидонашон 
дар садамаи автомобилї вафот карданд. Маблаѓњои 
љамъовардаи кўдаконашро Зоиров сарфи майнўши ме-
намуд. 

Савол: 
Кирдори Зоировро тањлил намуда ба он бањои њу-

ќуќї дињед. 
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Вазифаи №3. 
Амонови 22 сола муддати тўлонї дар ягон љой кор 

накарда њамеша ба майнўшї машѓул буд. Бо ноболиѓ 
Чиллаев шинос шуда ўро маљбур менамуд, ки аз хо-
наашон чизњоро фурўхта ба ў хўрока ва араќ харад. 

Савол: 
Ба кирдори Амонов бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №4. 
Муродов, ки падари майнушу бекорчї буд, якчанд 

маротиба писари худ ва рафиќи писарашро бо маводи 
нўшокии спиртї зиёфат дод. Баъдан ба онњо таклифи 
дуздї карданро дод. Дар ду-се дуздї худаш иштирок 
дошта, боќимонда содир намудани дуздиро ба уњдаи 
писари худ ва рафиќи писараш супорид. Минбаъд ду 
нафари онњо дуздї мекарданду Муродов бошад чизњои 
дуздидашударо мефурўхт ва пулњоро баробар таќсим 
менамуданд. 

Савол: 
Кирдорњои содирнамудаи Муродов, писараш ва 

рафиќи писарашро тањлил намуда онро бандубаст ку-
нед. 

 
Вазифаи №5. 
Хомўшова њамеша кўдакони худро маљбур мехост, 

ки њамроњ бо ў дар дохили ќаторањо оворагардї ва га-
дої намояд. Пулњои љамъовардаро Хомўшова араќ ме-
нўшид. 

Савол: 
Ба њаракатњои Хомўшова бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №6. 
Ќодиров бо духтаракони 16-17 сола ба алоќаи љин-

сї даромада баъди чанд муддати њамроњ будан, ба онњо 
таклиф намуд, ки ба фоњишагї машѓул шаванд. Ќоди-
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ров онњоро бо њимоя ва мизољон таъмин намуда пулњои 
ба даст омадаро баробар таќсим менамудан. 

Савол: 
Ба њаракатњои Ќодиров ва духтарон бањои њуќуќї 

дињед. 
 
Вазифаи №7. 
Ќулов, Почаев ва Љўраев аз оилањои камбизоати бе 

макону манзил кўдакони онњоро харидорї намуда аз 
кўчањо кўдакони дигаронро медуздиданд. Ќисми онњо-
ро ба давлатњои хориља (ки дар он љо кўдаконро ба пи-
сархондиву духтархондии оилањои бой ќабул мекар-
данд) ќисми дигари кўдаконро ба Федератсияи Россия 
(барои наќш дар порногрофия) мефиристоданд. 

Савол: 
Њаракатњои Ќулов, Почаев ва оилањое, ки кўдако-

нашонро ба онњо мефурўхтанд, бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №8. 
Бекова ба хушбахтии оилаи њамсояаш Лолаевњо 

њасад мехўр, ки он љо сулњ, якдигарфањмї ва ишќ њу-
кумфармо буд. Инчунин, оилаи Лолаевњо таваллуди кў-
дакро интизор буданд. Аз рўи њасад, рашк, ќасд ва бо 
маќсади зарар расонидан Бекова холаи худро, ки дар 
таваллудхона ба њайси фаррош кор мекард, хоњиш на-
муд, ки кўдаки Лолаевњоро иваз намояд. Њамин тавр 
низ шуд. холаи Бекова писари солими навтаваллудшу-
даи Лолаевњоро бо кўдаки бемори дигар иваз намуд. 
Бар ивази кўдакон холааш аз Бекова 3000 сомонї му-
кофот гирифт. 

Савол: 
Ба њаракатњои Лооаева ва Бекова бањои њуќуќї ди-

њед. 
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Вазифаи №9. 
Расулов бо таъиноти суд вазифадор шуда буд, ки 

барои кўдакони худ алимент супорад, аммо ў дар муд-
дати 8 моњ як бор алимент супориду халос. Њафт моњи 
дигар аз супоридани алимент саркашї намуд. 

Савол: 
Дар кирдори Расулов аломатњои таркиби љинояти 

дар моддаи 177 КЉ ЉТ пешбинишуда љой дорад ё не? 
 
Вазифаи №10. 
Директори саѓерахона Дўстова муддати тўлони са-

ѓерањоро бо њуљљатњои ќалбакї ба шахсони хориљи ме-
фурўхт. Њуљљатњои кўдаконро, ки шахсияти онњо маъ-
лум буд, несту нобуд мекунад. Маълум гардид, ки дар 
муддати тўлонї Дўстова 20 нафар саѓеронро ба маб-
лаѓи 20 њазор доллари амрикої фурўхтааст. 

Савол: 
Њаракатњои Дўстоваро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №11. 
Ањмадоваи 15 сола, ки баъди вафоти волидонаш зе-

ри тарбияи аммааш монда буд, шавњари аммааш Холов 
ўро дар синни 15 солагї ба рафиќи худ ба шавњар дод. 

Савол: 
Оё дар кирдори Холов љавобгарии љиноятї љой до-

рад ё не? Агар ња, пас барои кадом љиноят? 
 
Вазифаи №12. 
Муллоева соњиби ду фарзанди хурдсол буда, пас аз 

вафоти шавњараш онњоро худаш тарбия мекард, аммо 
тарбияи модар маълум набуд. Муллоева аз сањар то 
бегоњ аз болои онњо дарро ќулф намуда бе хўроку ли-
босњои лозима монда мерафту ба фоњишагї машѓул 
буд. Бегоњ ба хона маст бар мегашт. Њамсояњо аз ин њол 
бохабар шуда Муллоеваро ба суд доданд. Суд бошад 
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Муллоеваро аз њуќуќи модарї мањрум карда кўдаконро 
ба парастории ятимхона супорид. 

Савол: 
1. Ба кирдори Муллоева бањои њуќуќї дињед. 
2. Њалномаи суд оё ќонунї аст ё не? Агар ња, пас 

барои чї? 
 
Вазифаи №13. 
Љабборова сеюмин кўдаки худро таваллуд карда ба 

зани љўгї ба маблаѓи 4000 сомонї фурўхт. 
Савол: 
Ба кирдори Љабборова бањои њуќуќї дињед? 
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МАВЗЎИ 6. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ 
АМНИЯТИ ЉАМЪИЯТЇ 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе: 

Ирфон 2017 сол. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
3. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољи-

кистон №9 аз 2.10.2003 «Дар барои таљрибаи судї доир 
ба парвандањои марбут ба тасарруф ва гардиши ѓайри-
ќонунии силоњ, лавозимоти љангї, моддањои тарканда 
ва воситањои таркиш». 

4. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољи-
кистон №10 аз 16.12.2004 «Дар бораи таљрибаи судњо 
оид ба љавобгарии љиноятї барои тероризм». 

5. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
силоњ» аз 19.03.2013. 

6. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи му-
бориза бар зидди терроризм» аз 16.11.1999. 

7. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи беха-
тарии саноати иншооти истењсолии хатарнок» аз 28.02. 
2004. 

8. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи беха-
тарї аз сўхтор» аз 20.03.2008. 

 
Адабиёт 
1. Таций В.П. Ответственность за преступления, 

против общественной безопасности. Харьков, 1984. 
2. Коржанский Н.И. Квалификация хулиганства. 

Волгоград, 1989. 
3. Камиссоров В.С. Уголовная ответственность за 

бандитизм. Москва 1983. 
4. Сатторов Г.С., Азимов Н.Б. Уголовное право. 

Особенная часть. Альбом-схема. Душанбе, 2008. 
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5. Рањимов Р.Њ. Актуальные меры борьбы с захва-
том заложника. Душанбе, 2004. 

6. Мирзоахмедов Ф.А. Некоторые вопросы поня-
тие терроризма // Давлат ва њуќуќ №2. 2005. С. 45-56. 

7. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон. Душанбе. Глобус, 2006. 

 
Вазифаи №1. 
Донишљўи факултети њуќуќшиносї, ки барои супо-

ридани имтињони давлатї тайёр набуд ва бо маќсади 
пароканда кардани имтињон ба маъмурияти факултет 
занг зада хабар дод, ки дар бино маводи тарканда мон-
да шудааст. Њама устодон аз бино баромаданд ва имти-
њон ба рўзи дигар монда шуд. 

Савол: 
Дар њаракатњои донишљў кадом аломатњои таркиби 

љиноятї љой дорад? 
 
Вазифаи №2. 
Табаров бо маќсади тарсондани њамсояаш шабона 

ба наздаш омада гуфт, ки ў дидааст, ки чи хел 2 нафар 
шахсони бегона бо либосњои сиёњ ба тањхонаи бинои 
истиќоматии бисёошёна даромада он љой чизеро монда 
гуфтанд, ки таркиш бояд сањарї ба вуљуд ояд. Њамсоя-
аш аз тарс бо тезї рафта ба ШВКД хабар дод. 

Савол: 
Ба њаракатњои Табаров бањои њуќуќї дињед: 
 
Вазифаи №3. 
Зубайдов, Наимов ва Сафаров, ки љазоро дар кало-

нияњои ислоњии низомаш пурзўр адо мекарданд, якчанд 
кормандони маъмуриятро ба гаравгон гирифта, талаб 
намуданд, ки онњоро ба дигар колонияи ислоњї ва бо 
низомаш умумї интиќол кунанд вагарна гаравгононро 
лату кўб менамоянд. 
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Савол: 
Њаракатњои мањкумшудагон Зубайдов, Наимов ва 

Сафаровро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №4. 
Зинатшоев ба назди Воњидов омада пулњои ба ќарз 

додаашро талаб намуд. Воњидов ба ў гуфт, ки њозир пул 
надорад, агар дар оянда пул шавад, ќарзро бар мегар-
донад, аммо Зинатшоев ба ў бовар накарда ўро ба хона 
тела дода аз болояш ќуфл намуда гуфт, ки то пули 
ќарзро надињї ман ќулфро намекушоям. Баъди нолањои 
зиёду илтимосњо Зинатшоев баъдан бовар намуд, ки 
Воњидов њаќиќатан пул надорад ва ќулфи дарро кушода 
ўро сар дод. 

Савол: 
Њаракатњои Зинатшоевро тањлил намуда онро бан-

дубаст кунед. 
 
Вазифаи №5. 
Прокурори ноњия бо маќсади њимояи худ ва ањли 

оилааш аз њисоби шахсї дањ нафарро њамчун посбон 
ќабул намуд ва бо се адад силоњи оташфишонии тамѓаи 
«Макаров» онњоро мусаллањ намуд. 

Савол: 
Ба њаракатњои прокурор бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №6. 
Шулашов њангоми парвози хатсайри Душанбе-

Москва дар њавопаймо ба дохили кабинаи лётчикњо да-
ромада бо корд тањдид намуд, ки тайёраро ба сўи киш-
вари араб њай кунад. Бо кўмаки мусофирон сари ваќт 
пеши роњи ин њодиса гирифта шуд. 

Савол: 
Њаракатњои Шулашовро бандубаст кунед. 
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Вазифаи №7. 
Убайдов яке аз намояндагони ташкилоти хориљї 

САЊА-ро ба гарав гирифта аз Њукумати Тољикистон 
талаб намуд, ки бародари ў, ки дар калонияи ислоњии 
низомаш сахт барои тероризм адои љазо менамояд, 
озод карда шавад, дар акси њол ў гаравгонро мекушад. 

Савол: 
Ба њаракатњои Убайдов бањои њуќуќї дињед. 
 

Вазифаи №8. 
Рашидов дар кўча силоњи оташфишон ёфта ба љойи 

он, ки ўро бурда ба ШВКД супорад, ба хонааш оварда 
дар девор хамчун «сувенир» овезон мекунад. 

Савол: 
Ба њаракатњои Рашидов бањои њуќуќї дињед. 
 

Вазифаи №9. 
Аскаров, Петров ва Олимов бо маслињати пешакї 

гурўњро ташкил карда муддати 2 сол ба шањрвандон ва 
маѓозањо њуљум карда фоидаро баробар таќсим мекар-
данд. 

Савол: 
Кирдорњои ин 3 нафарро бандубаст кунед. 
 

Вазифаи №10. 
Полковники милитсия Мањаков аз кор ба хона хас-

та омада яроќашро ба болои мизи телевизор гузошта 
барои шустани сару рўй ба њаммом меравад. Њангоми 
набудани ў, писарчаи хурдсоли ў тапончаро аз рўи миз 
гирифта ба сўи модараш равона карда шўхї ба шўхї 
бозї кардан мегирад, ки ногањон тире, ки аз тапонча 
мебарояд ба модараш зада, ўро мекушад. 

Савол: 
1. Субъекти љиноят дар ин љо љой дорад ё не? 
2. Нисбати полковник Мањмудов љавобгарии љи-

ноятї љой дорад ё не? 
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МАВЗЎИ 7. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ 
САЛОМАТИИ АЊОЛЇ 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе: 

Ирфон 2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
3. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи воси-

тањои нашъадор, моддањои психиотропї ва прокурсор-
њо» аз 10.12.1999. 

4. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи си-
фат ва бехатарии мањсулоти хўрокворї» аз 10.05.2005. 

 
Адабиёт 
1. Икромова Г.М. Уголовно-правовая борьба с 

наркоманией. Ташкент, 1982. 
2. Семернева Н.К., Николаева З.А. алкоголизм. 

Наркомания. Токсикомания. Свердловск, 1988. 
3. Смитиенко В.Н. Уголовно-правовая охрана здо-

ровая населения в СССР. Киев, 1989. 
4. Тавсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-

кистон. Душанбе: Глобус, 2006. 
5. Сатторов Г.С. Азимов Н.Б. Уголовное право. 

Особенная часть. Альбом-схема. Душанбе, 2008. 
6. Бањриддинов С.Э. Некоторые уголовно-право-

вые нормы Исламского Государства Афганистан об от-
ветственности за преступления, связанные с наркотика-
ми. // Давлат ва њуќуќ, №1. 2006. С. 48-55. 

7. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон. Душанбе. Глобус, 2006. 

 
Вазифаи №1. 
Боев, ки ба хонаи дўсташ Асоев ба мењмонї омада 

буд, дар яке аз њуљрањои хона халтаи бангдонаи Кана-
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бисро мебинад. Аз фурсати оне, ки соњибхона ба берун 
баромада буд, истифода бурда 20 нињоли онро мегирад. 
Рўзе Боев њангоми фурўши бангдонаи Канабис аз љо-
ниби кормандони ШВКД дастгир карда мешавад. 

Савол: 
Њаракатњои Боев ва Асоевро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №2. 
Сардори дорухона Љўраева дар давоми ду њафта ба 

собиќ шавњари худ 457 ампулаи дорои маводи нашъа-
дор дошта медињад, ки чанде пас дастгир мегардад. Дар 
тавтишот Љўраева арз мекунад, ки собиќ шавњари ў ња-
меша тањдид мекард, ки агар ампулањоро ба ў надињад, 
онгоњ лату кўб мекунад. 

Савол: 
Њаракатњои Љўраева ва собиќ шавњарашро банду-

баст кунед. 
 
Вазифаи №3. 
Дар дохили њавопаймо, ки аз Душанбе ба шањри 

Москва парвоз мекард, ањволи саломатии мусофир 
Азизова ногањон бад шуд. Њангоми ба шањри Москва 
фуруд омадани њавопаймо мусофир Азизоваро бо тезї 
ба беморхона бурданд, ки аз дохили рўдаи Азизова 20 
куттї гераинро ба миќдори 200 грамм берун баровар-
данд. Азизова наљот дода шуд, новобаста аз оне, ки як 
ќуттиаш дар дохили рўдаи Азизова кафида буд. 

Савол: 
Њаракатњои Азизоваро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №4. 
Исматов аз Рашидов 500 грамм героинро харида ба 

тариќи пинњонї ба дохили сумкаи оилааш андохта њар-
ду ба шањри Иркутск сафар кардан мехостанд, аммо 
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дар сарњад оилаи Исматовро дастгир карданд, ки ў аз 
ин мавод бехабар буд. 

Савол: 
Њаракатњои Исматов, Рашидов ва оилаи Исматов-

ро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №5. 
Мирзоев дар замини назди њавлигиаш кўкнор кош-

та аз он 1000 нињол гирифт. Њангоми дар муомилот гу-
заронидан дастгир шуд. 

Савол: 
Ба њаракатњои Мирзоев бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №6. 
Одилов аз рўи ќоѓазхати духтурон ва аз рўи китоби 

«Мадади Сино» худсарона бе надоштани иљозатнома 
доруњоро барои дарди меъдаю гурда тайёр карда ба 
мардум мефурўхт. Мизољоне, ки наздаш омада буданд 
шифо ёфтанд, аммо Одилов то њатто маълумоти олии 
тиббї надошт. 

Савол: 
Ба кирдори Одилов бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №7. 
Анисимова донишљўи курси 5-уми Донишгоњи тиб-

бї њангоми таљрибаомўзї ба беморхона омада муддати 
1 моњ таљриба гирифт. Дар давоми таљрибаомўзї аз 
рафти массажи духтурон нигоњ карда онро аз худ кард. 
Баъд аз он, мустаќилона бе иљозатнома ба фаъолияти 
хусусии тиббии музднок шурўъ намуда мизољонро мас-
сажи муолиљавї намуда аз њар яки онњо бар ивази як 
массаж 20 сомонї мегирифту андоз намесупорид. 

Савол: 
Ба њаракатњои Анисимова бањои њуќуќї дињед. 
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Вазифаи №8. 
Шањрванд Бердиев шабона ба дорухонаи марказии 

пойтахт даромада аз он љо танњо доруњое, ки дар тарки-
башон маводи нашъаовар ва маводњои психотропї до-
ранд ба монанди (атсетилметодол, тиофентотил)-ро 
ѓайриќонунї тасарруф намуд. 

Савол: 
Њаракатњои Бердиевро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №9. 
Шањрванд Исоќовро шабона њангоми тафтиши њуљ-

љатњо кормандони ШВКД доштанд, ки дар натиља аз 
љайби ў њангоми ковтуков 200 грамм афюнро дарёфт 
намуданд. Исоќов дар рафти тафтиш афюнро бо он 
маънидод кард, ки ў барои истеъмоли худаш дарёфт 
намудааст. 

Савол: 
Ба њаракатњои Исоќов бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №10 
Мафњум ва намудњои воситањои нашъадор, модда-

њои психотропї, доруворї нињоли бонгдона, гашишро 
шањр дињед. 
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МАВЗЎИ 8. ЉИНОЯТЊО БА  
МУЌОБИЛИ БЕХАТАРИИ ЊАРАКАТ  

ВА ИСТИФОДАИ НАЌЛИЁТ 
 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
2. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи роњ-

њои автомобилгард ва фаъолияти роњдорї» аз 10.05 
2002. 

3. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи наќ-
лиёт» аз 29.11.2000. 

4. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њара-
кат дар роњ» аз 04.11.1995. 

 
Адабиёт 
1. Ализода А.Ш., Нарзуллоев С.С. Љиноятњо ба 

муќобили бехатарии њаракат ва истифодаи воситаи 
наќлиёт. Душанбе: ЭР-граф, 2018, 120 с. 

2. Козаченько И.Я., Ищутин Е.А. Причинная связь 
в автотранспортных преступлениях в призме эксперт-
ных оценок. Тюмень, 1991. 

3. Галахов А.В. Уголовно-правовая характеристи-
ка транспортных преступлений. Москва, 1990. 

4. Чучаев А.И. Безопасность железнодорожного 
водного и воздушного транспорта: уголовно-правовые 
проблемы. Саратов, 1988. 

5. Ветров Н.И. Уголовное право России. Особен-
ная часть. Москва, 2000. 

6. Наумов А.В. Комментарий к УК РФ. Москва, 
1996. 

7. Наумов А.В. Курс уголовного право РФ. Осо-
бенная часть. Том 2. Москва, 2007. 

8. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон. Душанбе. Глобус, 2006. 
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Вазифаи №1. 
Механики «Автобусный парк» Шодиев автобусе, ки 

чархњояш тамоман бекор шуда буданд, барои хизмати 
ањолї ба кор фаъолият кардан иљозат дод. Ин автобус 
дар роњ ба садама афтида, 1 нафар мусофир њалок ва 5 
нафар мусофир љароњатњои гуногун бардоштанд. Экс-
пертизаи роњу наќлиёт нишон дод, ки дар ваќти боронї 
њангоми доштани автобус дар чароѓаки сурх, автобус 
лаѓжида рафта ба симчўб мезанад. 

Савол: 
Њаракатњои механикро бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №2. 
Идрисов њангоми рондани автомобили шахсии худ 

дар њолати мастї ќарор дошта ба чароѓаки сурх наис-
тод. Дар натиља ба 2 нафар зарари вазнини љисмонї ва 
ба 1 нафар зарари сабуки љисмонї расонида шуд. 

Савол: 
Њаракатњои Идрисовро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №3. 
Бобоев ронандаи автомошинаи боркашонї бо 

притсеп, ки дарозиаш 15 метрро ташкил медод дар роњ 
рафта истода буд. Ногањон марди мастеро мебинад, ки 
дар мобайни роњ истода бозї мекард. Бобоев барои он, 
ки ўро назанад, чамбараки автомобилро ба сўи дигар 
метобонад, ки дар натиља 3 нафаре, ки дар истгоњ исто-
да интизори автобус буданд, зада ба онњо зарари ваз-
нини љисмонї мерасонад. 

Савол: 
Њаракатњои Бобоевро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №4. 
Расулов мехоњад маѓозаи кашондашавандаи газет-

фурўшии худро аз як тарафи роњ ба дигар тараф гузаро-
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над ва бо њамин маќсад автомошинаи борбардориро 
оварда аз поён худ низ онро бо суханњои чапу рост идо-
ра мекард. Ваќте, ки автомошинаи борбардор маѓозаро 
бардошта мехост ба он тарафи роњ ба љои муайяншуда 
гузорад, банди (троси) кран канда шуда маѓоза бошад 
рост ба болои Расулов омада меафтад ва Расулов њамон 
замон дар љояш њалок мегардад. 

Савол: 
Ба чунин њодиса бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №5. 
Саидов њангоми ба ќатора ба вилояти Суѓд рафта-

наш, дар байни роњ барои он, ки онњо фароянд, ќато-
раро бе пурсиш боз медорад. Ў тугмаи «ист»-ро пахш 
менамояду фаромада меравад. 

Савол: 
Ба њаракатњои Саидов бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №6. 
Сардори «парки тролейбус» ва танзимгари он ро-

нанда Иброњимовро, ки дар њолати мастї ќарор дошт, 
барои хизмати ањолї ба роњ монда онро чунин асоснок 
карданд, ки рељаи хизматии тролейбус барои хизмати 
ањолї бояд вайрон карда нашавад, аммо Иброњимов 
њарчанд дар њолати мастї тролейбусро ронда бошад 
њам, ягон воќеае рух надод. 

Савол: 
Ба њаракатњои сардор, танзимгар ва ронанда бањои 

њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №7. 
Шахси масъули ќатораи боркашонии роњи оњан 

њангоми аз соњибкор ќабул намудани борњои ў бояд ба 
як вагони ќатора аз рўи низомномаи роњи оњан на зиёда 
аз шаст тонна борро тахт мекард, аммо ў бар ивази му-
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кофотпулии иловагї, ки ба киссаи худаш тааллуќ дошт, 
ба вагони ќатора 70 тонна борро тахт мекунад. Њанго-
ми сафар ќатора боиси садама мегардад, яъне вагони 
њамон бори тахткарда ба вазнинї тоб наоварда канда 
шуда бор ба замин пош мехўрад. 

Савол: 
Ба њаракатњои шахси масъули борќабулкунада ба-

њои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №8. 
Њангоми риоя накардани ќоидањои њаракати роњ, 

ронандаи автомобил Ризоев бо автомобили худ дар роњ 
3 нафарро пахш мекунад. Дар натиља 2 нафар њалок ме-
гарданду 1 нафари дигар љароњати вазнини љисмонї ме-
бардорад. Ѓайр аз ин, дар рафти тафтишот маълум ме-
гардад, ки ронанда Ризоев њуљљати ронандагї низ на-
доштааст. 

Савол: 
Њаракатњои Ризоевро бандубаст кунед. 
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МАВЗЎИ 9. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ 
АМНИЯТИ ЭКОЛОГЇ ВА МУЊИТИ ЗИСТ 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе: 

Ирфон 2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
3. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи экс-

пертизаи экологї» аз 22.04.2007. 
4. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи беха-

тарии биологї» аз 1.03.2005 
5. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ола-

ми њайвонот» аз 5.01.2005 
6. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ка-

рантини растанї» аз 26.03.2009 
7. Кодекси љангали Љумњурии Тољикистон аз 

02.08.2011. 
8. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њиф-

зи хок» аз 16. 10.2009. 
 
Адабиёт 
1. Вовк Ю.А. Советское природно-ресурсное права 

и охрана окружающей среде. Общая часть. Хорьков, 
1986. 

2. Мамадов Ф.Г. Уголовный закон и охрана чисто-
ты атмосферного воздуха и водоемов Боку, 1986. 

3. Улитин А.А. Охота и закон. Москва, 1987. 
4. Вдовенко В., Широков В. Судебная практика по 

делам о браконьерстве // С.Ю. 1990 №13. 
5. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-

кистон. Душанбе. Глобус, 2006. 
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Вазифаи №1. 
Шоев ва Шамсов бо њам гуфтугў карданд, ки агар 

кадоме аз онњо пештар оњуи кўњиро шикор намояд, ба-
рои таќсими гўшти он якдигарро огоњ месозанд. Шам-
сов бе иљозатнома ва дар њудуди барои шикор манъшу-
да оњуро шикор намуда Шоевро огоњ месозад. Онњо 
оњуи сайдшударо якљо таќсим мекунанд. 

Савол: 
Ба њаракатњои Шамсов ва Исоев бањои њуќуќї ди-

њед. 
 
Вазифаи №2. 
Розиќов барои ифлос намудани об ба љавобгарии 

маъмурї кашида шуда буд. Як сол пас Розиќов аз сари 
нав ба дохили об як сатил рангаи (краскаи) вайроншу-
даро партофта аз љониби кормандони ШВКД дастгир 
карда мешавад. 

Савол: 
Љавобгарии Розиќовро њал намоед. 
 
Вазифаи №3. 
Боќиев ва Барфиев тобистон дар назди соњили да-

рёи Сирдарё ба шикори моњї машѓул мешаванд. Дар он 
љо огоњнома навишта шуда буд, ки «бинобар тухмгузо-
рии моњињо сайди онњо як фасл аз тобистон то тирамоњ 
манъ аст». Онњо ба чунин огоњнома ањамият надода 
миќдори калони моњиро сайд карданд. 

Савол: 
Ба њаракатњои Боќиев ва Барфиев бањои њуќуќї 

дињед. 
 
Вазифаи №4. 
Зокиров барои он, ки дар фасли зимистон њезумро 

љамъ оварад 10 адад дарахтони калонро бурида онњоро 
ба хона овард. 
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Савол: 
Ба њаракатњои Зокиров бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №5. 
Чор нафар рафиќон ба љангал барои чидани хољ 

(грибы) омада шабона он љо монданд. Онњо дар дохили 
љангал барои пухтани хољ оташ гирён карда то сањар он 
љо айшу ишрат намуданд ва сањарї њангоми рафтан хо-
мўш кардани лахчањои оташро фаромўш намуданд. Дар 
натиља, аз лахчањо оташ аланга гирифта аз 3/1 њиссаи 
љангалро оташ сўзонид. 

Савол: 
Ба њаракатњои чор нафар рафиќон бањои њуќуќї 

дињед. 
 
Вазифаи №6. 
Каримов барои шикори 3 харгўш иљозатнома ги-

рифт. Дар шикор ба љои 3 харгўш ў 1 оњуро сайд намуд. 
Савол: 
Ба њаракатњои Каримов бањои њуќукї дињед. 
 
Вазифаи №7. 
Муродов бо писараш аз дохили љангал барои сохт-

мони хонаашон 30 адад сафедорро бе пурсиш ва иљо-
затномаи ягон кас бурида онро истифода бурданд. 

Савол: 
Ба њаракатњои Муродов ва писараш бањои њуќуќї 

дињед. 
 
Вазифаи №8. 
Ќосимов ба замини њамсояи худ њавас ва њасуд ме-

хўрд, барои он, ки њамсояаш аз заминаш њосили фаро-
вон мегирифт. Ќосимов аз рўйи ќасд шабона ба замини 
њамсояаш як мошин соляркаро оварда мепошад бо маќ-
сади он, ки њосили замини њамсояаш хушк шавад. 
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Савол: 
Ба њаракатњои Ќосимов бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №9. 
Муовини раиси ноњия бо маќсади паст кардани об-

рўю эътибори раиси ноњия дар байни мардум ва шабо-
на дар замини корам маводи зањролудкунандаро овар-
да мепошад ва заминро хароб мекунад. 

Савол: 
Кирдори муовини раиси ноњияро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №10. 
Зуњуров бо њамроњии рафиќонаш, ки ѓайриќонунї 

яъне бе иљозатномаи дахлдор ба шикор баромада ба 
шикори он парандаю њайвонњое, ки шикори онњо пурра 
манъ шудааст, машѓул шуданд ва ба миќдори калон ба 
давлат зарар оварда шуд. 

Савол: 
Њаракатњои Зуњуров ва рафиќонашро бандубаст ку-

нед. 
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МАВЗЎИ 10. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ 
ТАРТИБОТИ ЉАМЪИЯТЇ ВА АХЛОЌ 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе: 

Ирфон 2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
3. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољи-

кистон. №20 аз 25.06.2004 «Дар бораи таљрибаи судии 
баррасии парвандањои љиноятї вобаста ба авбошї». 

 
Адабиёт 
1. Коржанский Н.И. Квалификация хулиганства. 

Волгоград, 1989. 
2. Андрусенко Е.В. Уголовная ответственность за 

содержание притонов и сводничество. Душанбе, 1978. 
3. Муллаев М.У. Умышленное уничтожение, раз-

рушение или порча памятников культуры либо природ-
ных объектов, взятых под охрану государства. Душан-
бе, 1978. 

4. Блох И. История проституции. СПб, 1994. 
5. Фукс Э. Иллюстрированная история нравов. М., 

1993. 
6. Проституция и преступность. Сборник. М., 1997. 
7. Азимов Н.Б. Порнография в отношении несо-

вершеннолетних // Вестник ТНУ. Душанбе, 2008. 
8. Наумов А.В. курс уголовное право РФ. Особен-

ная часть. Т.2. Москва, 2007. 
9. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-

кистон. Душанбе. Глобус, 2006. 
 
Вазифаи №1. 
Исматов баъди таннафуси нисфирўзї ба љои кор 

дар њолати мастї омада аз як тараф њамаи коргаронро 
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тањќир намудан гирифт. Баъдан, ба сардори худ њамла 
оварда ўро ду мушт ба рўяш зада аз мизи сардор ком-
пютерро ба замин партофта шикаст. Бо даъвати корга-
рон, кормандони ШВКД ўро гирифта бурданд. 

Савол: 
Њаракатњои Исматовро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №2. 
Рањимов, ки дар њолати мастї ќарор дошт, дар хона 

бо оилааш љанљол бардошт. Оилаи Рањимов аз тарс гу-
рехта ба хонаи њамсоя рафт. Рањимов бошад аз пасаш 
ба хонаи њамсоя рафта дарро кўфтан гирифт, аммо њам-
соя дарро накушод ва баъдан ў аз берун бо санг шишаи 
тирезањои њамосяро шикаста ўро бо овози баланд тањ-
ќир кардан гирифта роњгузаронро лату кўб намуд. 

Савол: 
Њаракатњои Рањимовро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №3. 
Обидов дар дохили кинотеатр њангоми тамошои 

филм нишаста аз мизи он тамоми чармњои онро бо пах-
тааш канда гирифт. 

Савол: 
Ба кирдори Обидов бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №4. 
Расулова дар девори мактаб, ки нав таъмир карда 

буданд, бо алафи сабз навиштаљотеро нависонд: «Оби-
дов + Галя = Любовь», ки њама онро хонда механди-
данд. Девори мактаб бадсифат гардид. 

Савол: 
Ба њаракатњои Расулова бањои њуќукї дињед. 
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Вазифаи №5. 
Дар тўйи арусии нављавонон, амаки арўс микро-

фонро гирифта дар назди њама бо овози баланд навља-
вононро тањќир карда аз болои сари арўсу домод ду са-
тил об пошид. 

Савол: 
Њаракатњои амаки арўсро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №6. 
Ќодиров, Чолов ва Исматов шабона ба ќабристоне 

даромада њамагуна навиштаљот ва сангњои рўйи ќабрро 
шикаста вайрон карданд. 

Савол: 
Њаракатњои ин 3 нафарро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №7. 
Разоќов аз шиносњои худ видеофилмњои дорои ху-

сусиятњои шањвониро дарёфт намуда онњоро пулакї 
дар хонааш ба рафиќонаш ва њамсинфу њамкурсонаш 
намоиш медод. Инчунин, хонаи худро барои алоќаи 
љинсї ба маблаѓи муайян ба шиносњои худ месупорид. 

Савол: 
Њаракатњои Разоќовро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №8. 
Иванова бо музд њамеша мардњои гуногунро ба хо-

нааш оварда бо онњо алоќаи љинсї менамуд. 
Савол: 
Ба кирдори Иванова бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №9. 
Герасимоваро баъди вафоти волидонаш таѓояш ба 

тарбия гирифта буд. Баъди 18 сола шуданаш таѓояш Ге-
расимоваро маљбур намуд, ки ба фоњишагї машѓул шу-
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да, барои таъминоти зиндагї пул оварад. Герасимова 
аз маљбурсозињои таѓояш ба фоњишагї машѓул шуд. 

Савол: 
Ба њаракатњои таѓои Герасимова бањои њуќуќї ди-

њед. 
 
Вазифаи 10. 
Сиджаев Даниловаро ба амбор дароварда буѓї кар-

да мекушад. Баъди ин њодиса, барои рўйпўш намудани 
љинояти содир намудааш, љасади фавтидаи Даниловаро 
дар љои њодиса месўзонад. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Сиджаевро бандубаст на-

мое. 
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МАВЗЎИ 11. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ 
МОЛИКИЯТ 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе: 

Ирфон 2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
3. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољи-

кистон. №3 аз 25.06.2004 «Дар бораи таљрибаи судї оид 
ба парвандањои марбут ба дуздї, ќаллобї, ѓоратгарї ва 
роњзанї». 

4. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољи-
кистон тањти №22 аз 26.06.2009 «Дар бораи таљрибаи 
баррасии парвандањои љиноятї оид ба аз худкунї ва ис-
рофкорї». 

 
Адабиёт 
1. Ахмедов Б.Н. Уголовно-правовая борьба с вы-

могательством и пути повышения эффективности. Ав-
тореф. канд.дисс. М., 1993. 

2. Борзенков Г.Н. ответственность за мошенниче-
ство. М., 1971. 

3. Владимиров В.А. Квалификация похищений 
личного имущества. М., 1974. 

4. Наумов А.В. Курс уголовного права РФ. Осо-
бенная часть. Т.2. Москва, 2007. 

5. Комментарий к УК РФ. под. ред. проф. А.В. 
Наумова. И., 1996. 

6. Наумов А.В. Уголовное право. Особенная часть. 
М., 1999. 

7. Курс уголовного права РФ. под.ред. проф. Н.Ф. 
Кузнецовой. Особенная часть М., 1999. 

8. Сатторов Г.С. Уголовная ответственность за 
кражу с незаконным проникновением в жилище поме-
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щение либо иное хранилище. // Давлат ва њуќуќ №2. 
2006 С. 54-60. 

9. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон. Душанбе. Глобус, 2006. 

 
Вазифаи №1. 
Исматов шабона ба њудуди љамоати моњипарварї 

даромада аз онљо 50 кг ширмоњиро бо тўр дошта, ба 
хонааш овард. Аз 50 кг моњї 15 кг-ро ба Сафаров дод, 
чунки тўр аз они ў буд. 

Савол: 
Кирдорњои содиркардаи Исматов ва Сафаровро 

бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №2. 
Љўраев дар истгоњи роњи оњан фарзанди 4 солаи худ 

ва љомадонашро як сў гузошта ба назди касса барои 
харидани чипта рафт. Њангоми набудани ў аз фурсат 
истифода бурда Љабборов пинњонї љомадонро аз назди 
фарзанди 4 солаи Љўраев оњиста гирифта меравад, аммо 
дере нагузашта дастгир карда мешавад. 

Савол: 
Њаракатњои содиркардаи Љабборовро бандубаст 

кунед. 
 
Вазифаи №3. 
Сардори корхонаи «Автотранспорт» Умедов ба 

корманди худ Рашидов фармон дод, ки матори моши-
наи «Зил»-ро канда, ба ягон кас фурўшад. Рашидов бо-
шад фармонро иљро карда аз маблаѓи гирифта, аз 3/1 
њиссаашро ба худ гирифт ва боќимондаи маблаѓро ба 
сардор дод. Сардор маблаѓњои гирифтаро ба манфиати 
худ истифода бурд. 

Савол: 
Њаракатњои Умедов ва Рашидовро бандубаст кунед. 
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Вазифаи №4. 
Абдуллоев ва Нуров шабона њангоми набудани 

соњибхона бо тариќи пинњонї ба хонаи истиќоматии 
шањрванд Пиров ворид шуда, аз он љо 2 адад теливи-
зор, 5 адад ќолин, тилловорї ба маблаѓи 10000 сомонї 
ва маблаѓи пулиро (50000) сомонї тасарруф намуданд. 

Савол: 
Кирдори содиркардаи Абдуллоев ва Нуровро бан-

дубаст кунед. 
 
Вазифаи №5. 
Исроилов бо маќсади тасарруф намудани амвол ба 

дохили маѓоза даромада аз њаракатњои фурўшанда на-
зорат мекард. Аз фурсати он, ки фурўшанда бо дигар 
харидор банд буд, 2 адад пойафзоли мардона ва 1 пал-
тои занонаро дуздида аз маѓоза берун баромад. 

Савол: 
Ба њаракатњои Исроилов бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №6. 
Шабона Исоев њангоми аз кор ба хона баргашта-

наш бо Ризоев рў ба рў афтод. Ризоев њамон лањза аз 
киссаи худ кордро бароварда тањдид намуд, ки Исоев 
соати худ ва аз киссааш пулњоро бароварда ба ў дињад, 
вагарна ўро мекушад. Исоев талаби Ризоевро иљро 
кард. 

Савол: 
Њаракатњои Ризоевро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №7. 
Ваќте, ки шањрванд Комилов аз бонк пулњоро ги-

рифта ба сўи хона равона шуд, дар њамин њолат 2 нафар 
Хушвахтов ва Саидов љањида омада бо тезї яку якбора 
сумкаи пулро аз дасти Комилов кашида гирифта гурех-
танд ва дере нагузашта дастгир шуданд. 
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Савол: 
Њаракатњои Хушвахтов ва Саидовро бандубаст ку-

нед. 
 
Вазифаи №8. 
Бегоњирўзї 4 нафар таксиро нигоњ дошта дар он 

њамчун мизољон нишастанд ва фармон доданд, ки ба 
сўи љангал мошинро ронад. Ваќте, ки ба љойи гуфташу-
да омаданд, яке аз онњо кордро ба гардани таксист 
монда, пулњоро аз киссааш гирифтанду фаромада ба 
сўи љангал рафтанд. 

Савол: 
Њаракатњои ин 4 нафарро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №9. 
Солиева ба боварии 5-6 нафар фурушандагони ма-

ѓозањо даромада пулњои онњоро ба миќдори 100000 
сомонї барои ба онњо дар оянда бор овардан, гирифту 
њамин тавр ѓайб зад. 

Савол: 
Њаракати Солиеваро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №10. 
Иброњимов духтарчае, ки дар наздаш истода буд 

фарёд карда ба љойи гўшворњои тиллоияш 1 дона шо-
коладро ба ў њадя намуд. Њамин тавр, Иброњимов гўш-
ворњои тиллоиро гирифта ѓайб зад. 

Савол: 
Њаракатњои Иброњимовро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №11. 
Ба соњибкор Аббосов шахсони номаълум занг зада, 

талаб намуданд, ки 20000 сомониро ба љойи муайяншу-
да биёрад, вагарна мошини дўстдоштааш - «Мерседес»-
ро ба яѓмо мебаранд. 
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Савол: 
Ба њаракатњои шахсони номаълум бањои њуќуќї 

дињед. 
 
Вазифаи №12. 
Нодиров аз њудуди автостоянка автомошинаи «Жи-

гули»-ро рабуда раќамњои давлатиашро иваз намуд ва 
дар давоми 3 моњ то дастгир шуданаш автомошинаро 
њамчун таксї истифода мебурд. 

Савол: 
Њаракатњои Нодировро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №13. 
Шабона Тўйѓунова њангоми аз кор ба хона бар 

гаштанаш бо Пиров рў ба рў шуд. Пиров пеши роњи 
ўро гирифта, талаб намуд, ки аз гардану панљањои дас-
таш тилловориро кашида ба ў дињад вагарна саги бо 
занљир дар даст доштаашро ба сўи ў равона мекунад. 

Савол: 
Њаракатњои Пировро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №14. 
Муродов њангоми бањс кардан бо зани худ ва барои 

он, ки дили оилаашро ранљонад кўзаи бобоии занашро, 
ки меърос монда буд ва арзиши ќиммат дошт зада ме-
шиканад. Оилааш дар ин бора ба ШВКД аризаи даъво-
гї менависад. 

Савол: 
Оё дар кирдори Муродов таркиби љиноятї љой до-

рад. 
 
Вазифаи №15. 
Саидов ва Сафаров дар роњ марди мастеро диданд, 

ки хобидааст ва аз фурсат истифода бурда, сару либоси 
ўро кашида гирифтанд. 
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Савол: 
Њаракатњои Саидов ва Сафаровро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №16. 
Содиќов њангоми сангро ба боло њавола доданаш 

ногањон санги њаволадодаи ў ба њайкали сомонї афтода 
дасту пойњои њайкалро шикаст. 

Савол: 
Оё дар кирдори Содиќов таркиби љиноят љой до-

рад? 
 
Вазифаи №17. 
Умарова бо роњи тартиб додани њуљљатњои ќалбакї 

муддати 10 сол нафаќаро дар њаљми 5000 сомонї аз 
буљаи давлат мегирифт ва дере нагузашта дастгир шуд. 

Савол: 
Ба кирдори Умарова бањои њуќуќи дињед. 
 
Вазифаи №18. 
Собиров дар роњ занеро мебинад, ки дар гўшу гар-

дан тилловориро кашол намуда ба кор рафта истода 
буд. Аз њамин фурсат истифода бурда, ба тезї давида 
гўшвору занљирбандро канда гирифта мегурезад. 

Савол: 
Ба њаракатњои Собиров бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №19. 
Аъзои хољагии дењќонї Каримов худсарона трак-

тори муассиро фурўхта пулњои онро ба фоидаи худ ис-
роф мекунад. 

Савол: 
Ба њаракатњои Каримов бањои њуќуќї дињед. 
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Вазифаи №20. 
Замонов ва Нуралиев, ки дар хољагии молпарварї 

кор мекарданд, шабона бо маслињати пешакї аз ду 
гўсфандро тасарруф мекунанд. 

Савол: 
Њаракатњои Замонов ва Нуралиевро бандубаст ку-

нед. 
 
Вазифаи №21. 
Ба соњибкор Болтаев мактубе аз љониби шахсони 

номаълум фиристода мешавад, ки дар он гуфта шуда 
буд: «Агар ў бо љойи лозима, 50000 сомонї наорад, пас 
фабрикаи ўро месўзонанд. 

Савол: 
Љавобгарии љиноятии ин масъаларо њал намоед. 



70 

МАВЗЎИ 12. ЉИНОЯТЊО ДАР СОЊАИ 
ФАЪОЛИЯТИ ИЌТИСОДЇ 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе: 

Ирфон 2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
3. Карори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољи-

кистон №6 аз 25.06.2004 «Дар бораи таљрибаи судї оид 
ба парвандањои марбут ба соњибкории ѓайриќонунї». 

4. Кодекси андози Љумњурии Тољикистон аз 17.09. 
2012. 

5. Кодекси гумруки Љумњурии Тољикистон аз 3.12. 
2004. 

6. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тан-
зими асъор ва назорати асъор» аз 13.06.2013. 

7. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муф-
лисшавї» аз 8.12.2003. 

8. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иљо-
затномадињї ба баъзе намудњои фаъолият» аз 17.05. 
2004. 

9. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъ-
олияти аудиторї» аз 22.07.2013. 

10. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи сан-
љиши фаъолияти субектњои хољагидорї дар Љумњурии 
Тољикистон» аз 25.12.2015. 

11. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи раќо-
бат ва мањдудкунии фаъолияти инњисорї дар бозорњои 
мол» аз 28.07.2006 

12. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи раз-
ведкаи њарбии Ќуввањои Мусалањи чумњурии Тољикис-
тон» аз 02.12.2002. 

13. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи сир-
ри давлатї» аз 26.07.2014. 
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Адабиёт 
1. Кучеров И.И. Налоговые преступления. Москва, 

1997. 
2. Ларичев В.Д. Преступления в кредитно-денеж-

ной сфере и противодействие. М., 1996. 
3. Гаухман Л.Д., Максимов С.В. Уголовно-пра-

вовая охрана финансовой сферы: новые виды преступ-
лений и их квалификация. М., 1995. 

4. Коржанский И.И. Контрабанда и ее правовая 
характеристика. М., 2004. 

5. Наумов А.В. Курс уголовного права РФ. Осо-
бенная часть. Москва, 2007. 

6. Нодиров Ф. Мафњуми саркашї аз андоз мувофи-
ќи Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. С.98-104. 

7. Лопашенко Н.А. Преступление в сфере экономи-
ка Саротов. 2004 

8. Рањимов Р.Х, Солиев К. Преступление в сфере 
экономической деятельности. Душанбе, 2004. 

9. Рањимов Р.Х. Отмывании и правовые аспекты 
борьбы с легализаций незаконных доходов в Республи-
ки Таджикистан. Душанбе, 1999. 

10. Сафаров А.И. Баъзеи масъалањои бандубасти 
барасмият даровардани маблаѓњои пулї ё амволи дига-
ре, ки ѓайриќонунї ба дастоварда шуд. // Ќонуният. №1 
2009.с. 13-134. 

 
Вазифаи №1. 
Раиси кумитаи заминсозии ноњия ба аризаи шањр-

ванд Исоќовро љињати људо намудани замини наздињав-
лигї беасос рад намуд, чун ки ба он замин шиносњои 
раиси кумита талабгор буданд. 

Савол: 
Ба њаракатњои раиси кумитаи заминсозии ноњия ба-

њои њуќуќї дињед. 
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Вазифаи №2. 
Корманди кумитаи заминсозии вилоят њангоми 

ќайди заминњои корам дар наќшаи худ замини корами 
хешу таборашро дохил накард ва онњо дар давоми 3 сол 
бе ягон андози ва патент фаъолият намуда, аз њосилњои 
бадастомада маблаѓи калонро кор карда як њиссаи ин 
маблаѓњоро ба њамон хеше, ки дар кумита замин кор 
мекард, туњфа намуданд. 

Савол: 
Ба кирдорњои корманди кумитаи замин ва хешу та-

бораш бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №3. 
Њангоми аз тарафи кормандони Кумитаи андоз гу-

заронидани корњои опретивї – љустуљўї дар дохили но-
њия ташкилоте мањкам карда шуд, ки онњо бе ягон њуљ-
љати лозимї оид ба истењсоли мањсулот пинњонї мањсу-
лоти шириниро бароварда ба онњо тамѓањои давлатии 
фабрикаи Ширинии пойтахтро аз куљое дарёфт намуда, 
насб карда ба мардум мефурўхтанд. 

Савол: 
Ба фаъолияти ин ду ташкилот бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №4. 
Шањрванд Уроќов аз «Пивзавод»-и пойтахт бо њар 

роњ як њазор адад тамѓањои араќи «Тољикистонро» ха-
ридорї намуд. Баъд аз маѓозањо њамин миќдор шишаро 
низ харидорї намуд. Хулоса, дар хонаи худ аз спирти 
ш. Исфара араќ тайёр намуда, бо тамѓањои дарёфтна-
мудаи «Тољикистон» онњоро барои фурўш ба маѓозањо 
таќсим намуда иброз медошт, ки ин араќи худсоз нест, 
балки аз они «Пивзавод» аст. 

Савол: 
Њаракатњои Уроќовро бандубаст кунед. 
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Вазифаи №5. 
Коргарони маѓоза бо супориши сардорашаон ба 

њамаи молњо ба љойи тамѓаи истењсоли Хитой, тамѓаи 
истењсоли Љопонро насб намуда, онњоро фурўхтанд. 

Савол: 
Њаракатњои сардор ва коргарони маѓзаро банду-

баст кунед. 
 
Вазифаи №6. 
Сармураббии дастаи футболи «Спартак» ба дарво-

забони дастааш 10000 сомонї дода талаб кард, ки ба 
дарвозаашон 2 голро сар дињад. 

Савол: 
Ба њаркатњои сурмураббї ва дарвозабон бањои њу-

ќуќї дихед. 
 
Вазифаи №7. 
Намояндаи фонди кулли сарпарасти конкурси зани 

зебои «Бањор – 2009» ба њар як аъзои њакамон яктогї 
телевизори маркаи «Samsung»-ро дода хоњиш намуд, ки 
байни онњо Самадова зани зеботарин аст ва ўро бояд 
дастгирї намоянд. Њамин тавр, низ шуд ва Самадова 
зани зеботарини «Бањор – 2009» эълон карда шуд. 

Савол: 
Ба њаракатњои намояндаи кулли сарпараст ва аъзо-

ёни њакамон бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №8. 
Корманди маѓозаи равѓанфурўшї аз њисоби он, ки 

равѓанро бо литр ба мизољон кам медод, дар давоми як 
моњ 100 литр равѓан аз њисоби кам додан ба мизољон 
барои худ кор карда онро фурўхт ва ба манфиатњои худ 
истифода бурд. 

Савол: 
Њаркатњои корманди маѓозаро бандубаст кунед. 
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Вазифаи №9. 
Соњибкор Рустамов бе иљозатнома ва бе патенту 

андозсупорї, инчунин бе ќайди давлатї муддати 2 сол 
ба соњибкории доруфурушї машѓул буд. 

Савол: 
Њаркатњои соњибкор Рустамовро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №10. 
Рашидов муддати 1 сол истеъмолкунандагонро бо 

роњњои кам бар кашидани мањсулот ва кам додани ба-
ќияи пул фиреб медод. 

Савол: 
Оё дар кирдори Рашидов љавобгарии љиноятї љой 

дорад ё не? 
 
Вазифаи №11. 
Падари варзишгари боксчї Юнусов њангоми мусо-

биќа ба њарифи писари худ Бойбоев 5000 сомонї дода 
талаб намуд, ки дар мусобиќа маѓлуб биояд. Њамин 
тавр, низ шуда писари ў мусобиќаро бурид ва бар њари-
фи худ ѓолиб омад, аммо писараш аз суњбати падар бо 
њарифаш ягон чизеро намедонист. 

Савол: 
Њаракати падари варзишгарро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №12. 
Сафаров аз гардиши ѓайриќонунии маводи мухад-

дир 10000 сомонї ба даст оварда, онњоро барои ќонунї 
гардонидан дар фаъолияти соњибкориаш истифода на-
муд. 

Савол: 
Дар кирдори Сафаров таркиби кадом љиноят љой 

дорад? 
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МАВЗЎИ 13. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ 
АМНИЯТИ ИТТИЛООТЇ 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
 
Адабиёт 
1. Шарифзода Ф.Р., Бухоризода Б.Р., Амрудинзода 

М.А., Оќилов С.Ю. Љиноятњо ба муќобили амнияти ит-
тилоотї. Дастури таълимї. Душанбе: ЭР-граф, 2019. 

2. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон. Душанбе: ГЛОБУС, 2006. 

 
Вазифаи №1. 
Донишљўи курси 3 Донишгоњи давлатии политех-

никї Эралиев пас аз супоридани имтињони тестї бањои 
2 (ѓайриќаноатбахш) гирифт. Бо маќсади омўхтани тест 
аз фанни дахлдор, Эралиев бо шикастани рамзњои ком-
пютери маркази тестии Донишгоњи давлатии политех-
никї аз он љой тестњоро дастрас намуд. Баъдан, тест-
њоро омўхта такроран имтињони тестиро бо бањои 5 
(аъло) супорид. 

Савол: 
Ба кирдори содирнамудаи Эралиев бањои њуќуќї 

дињед. 
 
Вазифаи №2. 
Шафкатов ба системаи компютерии фурудгоњи 

шањри Хуљанд ворид гардида, ваќти хатсайрњоро таѓй-
ир дод, ки дар натиља 10 тайёра аз парвоз боз монд ва 
зиёда аз 1000 нафар шахсон аз сафар ба хориљи кишвар 
дар ваќти муќарраргардида боз гашта, чиптањои худро 
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супорида маблаѓхояшонро бозпас гирифта, аз ширкат-
њои хориљї чипта харидорї намуда, ба макони зару-
риашон ба воситаи фурудгоњи давлати њаммарз парвоз 
намуданд. Дар натиља, ба ширкат ва фурудгоњ зарари 
љиддї расонида шудаасст. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Шафкатовро бандубаст ку-

нед. 
 
Вазифаи №3. 
Саяков бо роњи шикастани рамзњои иттилооти ком-

пютерии шаркати алоќаи мобилии «TceII», системаи 
кори ин ширкатро аз кор баровард, ки барои барќарор 
намудани он се рўз сарф гардид. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Саяковро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №4. 
Сешанбиев барномаи компютериеро омода намуд, 

ки ба воситаи он мумкин буд тамоми рамзњои компю-
терњои ЉСК «Бонки Эсхата»-ро шиканад. Ин барнома-
ро бо маќсади фурўхтан ба Сияраков омода кардааст. 

Савол: 
Кирдори содирнамудаи Сешанбиевро бандубаст 

кунед. 
 
Вазифаи №5. 
Корманди бонки марказї Якшанбиев, ки дар ком-

пютери ў барномаи марказонидашудаи љамъи иттило-
оти њаррўзаи фаъолияти бокњои кишвар буд, дар он 
флешкортеро ворид намуд. Ин флешкорт пур аз барно-
мањои зараровар (вирус) буд. Якшанбиев флешкортро 
бо барномањои махсус (антивирус) тоза накарда, хунук-
назарона ба он ворид гардида якчанд маводро ба ком-
пютер нусхабардорї кард, ки дар натиља барномањои 
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компютери марказї пурра аз фаъолият боз монд. Барои 
барќарор намудани барномаи марказонидашудаи 
љамъи иттилооти њаррўзаи фаъолияти бокњои кишвар 
дар компютери марказї 2 рўз гузашт. Дар ин муддат 
бонки марказї аз фаъолияти дурўзаи бонкњои кишвар 
ноогоњ монд. 

Савол: 
Ба кирдори Якшанбиев бањои њуќуќї дињед. 
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МАВЗЎИ 14. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ  
АСОСЊО СОХТИ КОНСТИТУТСИОНЇ  

ВА АМНИЯТИ ДАВЛАТ 
 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
 
Адабиёт 
1. Анашкин Г.З. Ответственность за измену родине 

и шпионаж. Москва, 1964. 
2. Дьяков С.В., Игнатов А.А., Карпушин М.П. От-

ветственность за государственные преступления. М., 
1982. 

3. Ермаков Л.Д. Особо опасные государственные 
преступления. М., 1982. 

4. Новоселов Г.П. Ответственность за государст-
венные преступления. Свердловск, 1985. 

5. Жильнов П.Ф. Иные государственные преступ-
ления. Москва, 1970. 

6. Жевлаков Э.Н. Государственные преступления и 
ее квалификация. // Росс. Юстиция. №4. Москва, 2006. 

7. Тафсир ба Кодекси љиноятии чумњурии Тољи-
кистон. Душанбе. Глобус, 2006. 

 
Вазифаи №1. 
Лейтинанти калон Филатов дар моњи феврали соли 

1942 ярадор шуда ба аскарони немисњо ба асирї афтод. 
Ў дар натиљаи зўроварињои љисмонї ба душман љойи 
истгоњи наќлиёти њавоии армияи сурхро нишон дод, ки 
дар натиља душман онро бомбаборон карда садњо аска-
ронро нобуд сохтанд. Ба маќомоти њифзи њуќуќ чунин 
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њолат танњо 50 сол пас, яъне соли 1992 аён шуд, ки ња-
мон замон Филатов зинда буд. 

Савол: 
Ба њаракатњои Филатов бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №2. 
Рабиев номзад ба вакили Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон одамкушони 
касбро кироя намуд, барои он, ки Исматовро ба ќатл 
расонанд. Исматов низ њамроњи Рабиев номзад ба ва-
кили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон буд. 

Савол: 
Њаракатњои Рабиевро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №3. 
Шаропов бо њукми суди вилоятї барои содир кар-

дани љиноят ба муњлати 15 сол аз озодї мањрум карда 
шуд. Бародари Шаропов аз рўи ќасд, додгоњеро, ки 
њамон ваќт дар мурофия раисикунанда буд, ба ќатл ра-
сонид. 

Савол: 
Њаракатњои бародари Шариповро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №4. 
Полковник Пирљонаков, ки дар КДАМ Љумњурии 

Тољикиситон кор мекард, бар ивази 40000 доллари ам-
рикої маълумоти дорои сирри махфии соњаи њарбии 
кишварро ба шањрванди хориљї мефурўшад. 

Савол: 
Њаракатњои полковник Пирљонаковро бандубаст 

кунед. 
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Вазифаи №5. 
Пардаев дар заводи автомобилсозї, ки худ он љо 

кор мекард, бар ивази 10000 доллари амрикої, ки ба ў 
шахсони хориљї дода буданд, моддаи таркандаро гу-
зошт. 

Савол: 
Њаракатњои Пардаевро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №6. 
Корманди Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолии Љумњурии Тољикистон ба шахсони номаълуми 
хориљї бар ивази 20000 доллари амрикої маълумотњои 
сирри тиббидоштаро супорид. 

Савол: 
Њаракатњои корманди Вазорати тандурустї ва њиф-

зи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистонро банду-
баст кунед. 

 
Вазифаи №7. 
Собиров, Исматов ва Расулов бар ивази 30000 дол-

лари амрикої, ки аз шањрванди хориљї њамчун гарав 
гирифта буданд, ба миёнаи роњи Душанбе – Хуљанд ма-
води тарканда монда, роњи њамворро кафониданд. 

Савол: 
Масъаларо њал намуда ба њаракатњои Собиров, Ис-

матов, Расулов ва шањрванди хориљї бањои њуќуќї 
дињед. 

 
Вазифаи №8. 
Дар назди соњили дарёи Душанбе аз љониби кор-

мандони ШВКД шањрванди хориљаеро дастгир наму-
данд, ки мехост бо роњи пошидани маводи зањролудку-
нанда обро зањролуд намояд. 

Савол: 
Њаракатњои шањрванди хориљаро бандубаст кунед. 
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Вазифаи №9. 
Њангоми тафтиш дар фурудгоњи шањри Душанбе 

шањрванди хориљиеро дастгир намуданд, ки дар дохили 
љомадонаш њуљљатњои сирри махфии давлатиро пинњон 
карда буд. 

Савол: 
Њаракатњои шањрванди хориљиро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №10. 
Ќаллаев, ки дар Вазорати мудофиаи Љумњурии То-

љикистон кор мекард, бар ивази 3000000 сомонї ба 
шањрванди хориљї сирри њарбии Љумњурии Тољикис-
тонро медињад. 

Савол: 
Њаракатњои Ќаллаевро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №11. 
Як гурўњ наврасон аз шањрванди хориљї 100000 со-

монї мукофотпулї гирифта, кўпруки мошинроњњои 
хатсайри Душанбе – Ќалъаи Хумро тарконданд. 

Савол: 
Њаракатњои наврасон ва шањрванди хориљаро бан-

дубаст кунед. 
 
Вазифаи №12. 
Исматов одамкушони касбии хориљиро кироя на-

муд, то ки онњо ба њаёти арбоби давлатї Ширинбеков 
таљовуз кунанд. Зархаридон арбоби давлатии Љумњу-
рии Тољикистон Ширинбековро ба ќатл расониданд. 

Савол: 
Њаракатњои Исматов ва зархаридонро бандубаст 

кунед. 
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МАВЗЎИ 15. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ 
ЊОКИМИЯТИ ДАВЛАТЇ ВА МАНФИАТЊОИ 

ХИЗМАТИ ДАВЛАТЇ 
 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
3. Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии 

Тољикистон. 31.12.2008. 
4. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи му-

бориза бар зидди коррупсия» аз 25.07.2005. 
5. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хиз-

мати давлатї» аз 25.03.2007. 
 
Адабиёт 
1. Аслонов Р.М. Должностное лицо как субъект 

уголовной ответственности // Вестник СПБРУ №6 вылз 
1994. 

2. Аслахов А.А. Проблемы уголовно-правовой 
борьбы со взяточничеством // Гос. и право. 1993 №4. 

3. Квициния А.К. Должностное преступления. М., 
1992. 

4. Борзенков Г.Н. Уголовно-правовые меры борь-
бы с коррупций // Вестник. МГУ. Сер // 1993 №1. 

5. Волженкин Б.О. Взяточничество: вопросы ква-
лификации. // Вестник СССР 1991 №3. 

6. Волженкин Б.О. К вопросу о понятии должност-
ного лица. // Сов гос. и право. 1991. №11. 

7. Волженкин Б.О. Коррупция и уголовный закон // 
Правоведение 1991. №6. 

8. Тафсир ба Кодекси љиноятии чумњурии Тољи-
кистон. Душанбе. Глобус, 2006. 
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9. Сиёсати зиддикоррупсионии Љумњурии Тољи-
кистон. Воситаи таълимї. Душанбе: Ирфон, 2019, 800 с. 

 
Вазифаи №1. 
Вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон аз вазифаи худ суистеъмол на-
муда барои имзо кардани њуљљати соњибкор Лолаев ав-
томошинаи ўро талаб мекунад. 

Савол: 
Њаракатњои вакилро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №2. 
Раиси Њукумати ноњия аз соњибкор барои иљозат 

додан ба сохтмони маѓоза дар дохили ноњия талаб на-
муд, ки соњибкор њавлии ўро пурра таъмир карда ди-
њад, вагарна иљозад намедињад. 

Савол: 
Њаракатњои раиси нањояро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №3. 
Соњибкор Ќодиров барои он, ки аз андози патент, 

аз барќу дигар масъалањо халос шавад ва маѓозаи ў бе 
ягон душворию мамоният фаъолият намояд, њар моњ 
барои сарпарастї ба раиси шањр 5000 сомонї њаќ ме-
дод. 

Савол: 
Ба њаракатњои Ќодиров ва Раиси шањр бањои њу-

ќуќї дињед. 
 
Вазифаи №4. 
Соњибкор Азизов барои имзо кардани њуљљатњои 

зарурї ва лозима ба раиси ноњия хонаи 2 њуљрагаро 
туњфа намуд. Баъд аз он, раиси ноњия њуљљатро имзо 
кард. 
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Савол: 
Ба њаракатњои соњибкор Азизов ва раиси ноњия ба-

њои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №5. 
Раиси барќ ба шањрванд Ѓуломов барои иљозат до-

дани истифодаи барќ барои нонвойхонааш аз ў ду адад 
путёовка дар осоишгоњи Бањористонро талаб намуд. 

Савол: 
Ба њаракатњои Раиси барќ бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №6. 
Корманди маќомоти њифзи њуќуќ барои ќатъ гар-

донидани парвандаи љиноятии Исмоилов, аз бародари 
ў 10000 сомониро талаб намуд. 

Савол: 
Њаракатњои корманди маќомоти њифзи њуќуќро 

бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №7. 
Нозири назорати њифзи иљтимої, ки аз рафти доду 

гирифти нафаќа назорат мекунад, њар моњ ѓайриќонунї 
ба нафаќаи модари худ иловапулї менависад. Модари ў 
дар давоми 1 сол 5000 сомонї иловапулї гирифт. 

Савол: 
Њаракатњои нозирро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №8. 
Ќумандони ќисми њарбї 10 нафар аскари худро ба 2 

рўза кори сохтмони ба хонаи соњибкор Рашидов фири-
стод. Пулњои њаќќи кори 2 рўзаи аскаронро ќумандон 
аз Рашидов гирифта ба манфиати худ истифода бурд. 

Савол: 
Њаракатњои ќумандони ќисми њарбиро бандубаст 

кунед. 
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Вазифаи №9. 
Муовини ректор дар давоми як моњ донишљўёнро 

аз дарс озод намуда ба хонаи ректори донишгоњ барои 
корњои сохтмонї фиристод. 

Савол: 
Њаракатњои ректор ва муовини ўро бандубаст ку-

нед. 
 
Вазифаи №10. 
Ноиби ректори донишгоњ њангоми дар сафари 

хизматї будани ректор бар ивази маблаѓї муайян фар-
мони 2 нафар донишљўро аз хориљшавї бекор намуд. 

Савол: 
Ба њаракатњои ноиби ректор бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №11. 
Сардори ШВКД барои оѓоз накардани парвандаи 

љиноятї нисбати Бозоров аз падари ў 2 сар гов ва 10 
сар гўсфандро талаб намуд. 

Савол: 
Ба њаракатњои сардори ШВКД бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №12. 
Донишљў барои супоридани имтињони давлатї ба 

муаллим Рањимов кўшиши додани пораро кард, аммо 
бо аризаи муаллим Рањимов ўро дастгир карданд. 

Савол: 
Њаракатњои донишљўро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №13. 
Дар натиљаи ба таври дахлдор иљро накардани ва-

зифаи худ, яъне хунукназарї аз љониби шахси мансаб-
дор аз беэњтиётї боиси марги инсон мегардад. 

Савол: 
Њаракатњои шахси мансабдорро бандубаст кунед. 
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МАВЗЎИ 16. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ 
ТАРТИБИ ИДОРА 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
3. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ми-

литсия» аз 17.05.2004. 
4. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рамз-

њои давлатии Љумњурии Тољикистон аз 12.05.2007. 
5. Кодекси иљрои љазои љиноятии Љумњурии Тољи-

кистон. Душанбе, 2017. 
6. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

сарњади давлатии Љумњурии Тољикистон» аз 01.08.1997. 
7. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ўњда-

дорињои умумии њарбї ва хизмати њарбї» аз 19.11.2000. 
8. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи омо-

дагии сафарбарї ва сафарбарї» аз 16.04.2012. 
 
Адабиёт 
1. Яни П. Преступления по службе закон ещё не 

принят, но вопросы уже появились. // Российская юсти-
ция. 1994. №8. 

2. Яни П. Кто несет ответственность за должност-
ные преступления. // Законность 1995 №2. 

3. Коржанскии Н.И. Квалификация следователем 
должностных преступлений. Волгоград 1986. 

4. Гринберг М.С. Должностные преступления и 
крайняя необходимость.// Сов. гос. и право. 1989 №5. 

5. Наумов А.В. Курс уголовного право РФ. Осо-
бенная часть. Т. 2. Москва, 2007. 

6. Тафсир ба Кодекси љиноятии чумњурии Тољи-
кистон. Душанбе. Глобус, 2006. 



87 

Вазифаи №1. 
Шабона ба хонаи раиси ноњия 3 нафар шахсони 

номаълум омада тањдид карданд, ки агар ба хеши онњо 
Умаров замини наздињавлигї надињад, он гоњ ба фар-
зандони ў зарари љисмонї мерасонанд. 

Савол: 
Ба њаракатњои ин 3 нафар шахсон бањои њуќуќї 

дињед. 
 
Вазифаи №2. 
Ба яке аз намоягндагони њокимят њангоми љаласа, 

аз љониби хабарнигор саволе дода шуда барои он, ки ба 
посухи саволаш ќаноатманд нагардид, ба сўйи ў њуљум 
карда, мехост намояндаи њокимиятро лату кўб намояд. 
Аммо, чунин амал ба хабарнигор муяассар нагардид. 

Савол: 
Ба њаракатњои хабарнигор бањои њуќуќї дихед. 
 
Вазифаи №3. 
Бегоњирўзї ба телефони хонаи муфаттиш прокура-

тура Шодиев занг зада, тањдид намуданд, ки парвандаи 
љиноятии Зиёевро ќатъ кунад, вагарна духтари ўро та-
љовуз ба номус мекунанд. 

Савол: 
Ба њалли масъала бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №4. 
Ба сардори ШВКД занг зада тањдид намудаанд, ки 

Иброњимовро аз њабс озод кунад, вагарна ўро бо моши-
наш метарконанд. 

Савол: 
Њаракатњои тањдидкунандаро бандубаст намоянд. 
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Вазифаи №5. 
Дар сарњади Љумњурии Тољикистон аз љониби сар-

њадчиён 2 нафар шањрванди Афѓонистон дастгир карда 
шуданд, ки онњо мехостанд ѓайриќонунї сарњадро гу-
заранд. 

Савол: 
Њаракатњои шањрвандони авѓонро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №6. 
Дар хатти сарњадии Тољикистону Ўзбекистон шањр-

вандро дастгир намуданд, ки мехост бо шиносномаи 
шахси дигар ба њудуди Љумњурии Тољикистон ворид 
гардид. 

Савол: 
Ба њаракатњои шањрванд бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №7. 
Шањрванд Њазаров ба дохили њавлии худ 10 метр 

кўчаи роњгузарро дароварда гирифт. Пас аз љазои маъ-
мурї ўро огоњ карданд, ки деворњои хонаашро ба мис-
ли пештара 10 метр аќиб гирад, аммо ин огоњномаи ма-
ќомоти дахлдорро ањамият надода њамон хел боќї 
монд. 

Савол: 
Њаракатњои Њазаровро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №8. 
Шањрванди Тољикистон бар ивази 50000 сомонї ба 

шањрванди Афѓонистон шиносномаи ќалбакї карда 
ўро њамчун шањрванди Љумњурии Тољикистон дар ши-
носнома муаррифї намуд. 

Савол: 
Ба њаракатњои шањрванди Тољикистон ва Авѓонис-

тон бањои њуќуќї дињед. 
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Вазифаи №9 
2-3 нафар рафиќон бо маслињати пешакї муњри 

корхонаи воњиди Тољиктелмашро ќалбакї намуда бо 
роњи њуљљати муњр бо шахсони гуногуни соњибкор 
шартномањо баста барои тайёр ва додани мањсулот пе-
шакї гарав гирифта, пас аз он ѓайб заданд. 

Савол: 
Њаракатњои 2-3 нафар рафиќонро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №10 
Исоев, Пардаев ва Нуров рамзњои давлатиро аз су-

туни мактаб канда онро поймолу туф карда, бад дар 
гирду атрофаш суханњои ќабењ нависонданд. 

Савол: 
Ба њаракатњои Исоев, Пардаев ва Нуров бањои њу-

ќуќї дињед. 
 
Вазифаи№11 
Ба шањрванд Аббосов даъватномаро барои даъвати 

навбатї дар хизмати њарбї оварда расониданд. Аббо-
сов бояд дар рўз ва ваќти дар даъватнома пешбинишу-
да ба комисириати њарбї њозир мешуд, аммо гурехта ба 
хонаи амааш ба дења рафт. 

Савол: 
Њаракатњои Аббосовро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №12 
Содиќов аз хизмати њарбї саркашї намуда мехост 

ба шањри Россия гурехта равад, аммо дар фурудгоњ да-
стгир карда мешавад. 

Савол: 
Ба њаракатњои Содиќов бањои њуќуќї дињед. 
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МАВЗЎИ 17. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ 
АДОЛАТИ СУДЇ 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе: 

Ирфон, 2019. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
3. Кодекси мурофиавии љиноятии Љумњурии Тољи-

кистон. Душанбе, 2018. 
4. Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи судњои Љумхурии Тољикистон» аз 26.07. 
2014. 

 
Адабиёт 
1. Хабибулин М.Х. Ответственность за заведомо 

ложный и заведомо ложное показания по советскому ў 
головному праву. Казань, 1975. 

2. Хабибулин М.Х. Ответственность за укрыва-
тельства преступлений и недоносительство по совет-
скому уголовному права. Казань, 1984. 

3. Наумов А.В. Курс уголовного право РФ. Осо-
бенная часть. Т. 2. Москва, 2007. 

4. Тафсир ба Кодекси љиноятии чумњурии Тољи-
кистон. Душанбе. Глобус, 2006. 

 
Вазифаи №1. 
Ба муффатиш Азимов, ки парвандаи љиноятиро му-

тобиќи моддаи 250 КЉ ЉТ - таъмаљўї бо айбдории Му-
њиддинов мебурд, занг зада огоњ карданд, ки агар њаёти 
фарзандаш ба ў зарур бошад, парвандаро ќатъ гардо-
над. 

Савол: 
Ба масъала бањои њуќуќї дода њаракатњои шахсе, ки 

ба ў занг зада буд, бандубаст кунед. 
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Вазифаи №2. 
Суди вилояти Хатлон нисбати судшаванда Расулов, 

ки бо моддаи ќисми 2 банди «д» 138 КЉ ЉТ, яъне барои 
таљовуз бо номуси бараъло ноболиѓ гунањкор дониста 
шуда буд, ба 10 соли мањрум сохтан аз озодї мањкум 
намуд. Модари мањкумшуда дар толори суд аз љой бар-
хеста дар назди њамагон додгоњро порахўр номида, ко-
тиби судро бо алфози ќабењ тањќир намуд. 

Савол: 
Њаракатњои модари мањкумшударо бандубаст ку-

нед. 
 
Вазифаи №3. 
Муфаттиши ШВКД, ки њамсояи худро бад медид ва 

аз рўи хусумати шахсї ўро бо тўњмати ѓоратгарї ба ља-
вобгарии љиноятї кашида нисбати ў парвандаи љиноя-
тї оѓоз намуд. 

Савол: 
Њаракатњои муфаттишро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №4 
Ќосимов, ки ба комёбињои рафиќи худ ѓамгин ме-

шуд ва ўро чашми дидан надошт, барои хафа кардан ва 
аз рўи ќасд ба ШВКД омада дидаю дониста рафиќашро 
барои содир кардани љиноятї одамкушї гунањгор ме-
кунад. 

Савол: 
Њаракатњои Ќосимовро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №5. 
Судя њангоми бањси бародарон дар бораи таќсими 

молу мулки падар, аз яке аз онњо мукофотпулї гирифта 
ѓайриќонунї ва дидаю дониста ба фоидаи ў њалномаро 
мебарорад. 
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Савол: 
Њаракатњои судяро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №6. 
Шодиев, ки дар яке аз парвандањои љиноятї њамчун 

шоњид мегузошт, ба даъвати муфаттиш оид ба њозир 
шудан ба суд, саркашї менамояд. 

Савол: 
Њаракатњои Шодиевро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №7. 
Ваќте, ки додгоњ нисбати Исроилов, ки бо модда-

њои 244 ва 247 КЉ ЉТ гунањкор дониста шуда ба ў њукм 
баровард, бародарони Исроилов дар толори судї судя 
ва машваратчиёни ўро тањќир карданд. 

Савол: 
Њаракатњои бародарони Исроиловро бандубаст ку-

нед. 
 
Вазифаи №8. 
Муфаттиш бар ивази мукофотпулї тамоми далел-

њои парвандаи љиноятиро сохтакорї намуда, онро ди-
гаргун менамояд. 

Савол: 
Њаракатњои муфаттишро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №9. 
Прокурори ноњия аз хешу табори айбдоршаванда 

Пиров 10000 доллари амрикои гирифта ўро ѓайриќону-
нї аз љавобгарии љиноятї озод менамояд. 

Савол: 
Њаракати прокурорро бандубаст кунед. 
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Вазифаи №10. 
Суд нисбати намояндаи њокимият Миров барои 

холї намудани манзили истиќоматии шањрванд Тошо-
ва њалнома мебарорад ва муњлат муќаррар менамояд, 
ки дар њамин муњлат намояндаи њокимият Миров бояд 
манзилро холї мекард, аммо Миров ба њалномаи суд 
ањамият надода дар ин манзил зиндагї карданро давом 
медињад. 

Савол: 
Њаракатњои Мировро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №11. 
Мањкумшудагон Нуров ва Ќабилов бо наќша ва 

маслињати пешакї аз калонияи ислоњї, ки он љо адои 
љазо менамуданд, мегурезанд ва дере нагузашта аз до-
хили шањр дастгир мешаванд. 

Савол: 
Њаракатњои мањкумшудагон Нуров ва Ќабиловро 

бандубаст кунед. 
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МАВЗЎИ 18. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ 
ХИЗМАТИ ЊАРБЇ 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
3. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Ќув-

вањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон» аз 13.12. 1996 
4. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

вазъи њуќуќи хизматчиёни њарбї» аз 01.03.2005. 
 
Адабиёт 
1. Васильев Н.В. Развитие норм об ответственно-

сти за воинские преступления в общесоюзном законо-
дательстве. М., 1974. 

2. Фатњиддинов В. Љиноятњо ба муќобили хизмати 
њарбї. Тафсири илмию амалї ба ќонунгузории љи-
ноятии Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 2007. 

3. Наумов А.В. Курс уголовного право РФ. Осо-
бенная часть. Т. 3. Москва, 2008. 

4. Азимов Н.Б. Сатторов Г.С., Уголовное прав. 
Особенная часть. Альбом – схема. Душанбе, 2006. 

5. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон. Душанбе. Глобус, 2006. 

 
Вазифаи №1. 
Ќумандони ќисми њарбї аз аскарон Ибодов ва Ло-

лаев хоњиш намуд, ки рўзи якшанбе ба хонаи ў рафта 
замини назди њавлиашро побел кунанд. Баъди побел 
кардани замини назди њавлигї ќумандон њамчун чораи 
њавасмандкунї ба онњо 2 рўз иљозат дод, ки ба хонањоя-
шон раванд. 

 



95 

Савол: 
Ба њаракатњои кумандон бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №2. 
Сардори ќисми њарбї ба сарбоз Расулов фармон 

дод, ки деворњои ќисми њарбиро рангу бор кунад, аммо 
хизматчии њарбї Расулов худро бемор гирифта фармо-
ни додаи сардорро иљро накард. 

Савол: 
Ба њаракатњои хизматчии њарбї Расулов бањои њу-

ќуќї дињед. 
 
Вазифаи №3. 
Сарбози ќаторї Шоев барои он, ки сардори ў ба-

рои ба шањр рафтан иљозат надод, ќасди лату ќўби сар-
дорро карда, бегоњирўзї баъди хўрдани хўрок сардо-
рашро аз дохили ошхона бароварда яку якбора ба за-
дан даромад. Сардор дар натиља зарари миёна ба сало-
матиаш бардошт. 

Савол: 
Њаракатњои аскари ќатора Шоевро бандубаст ку-

нед. 
 
Вазифаи №4. 
Аскарони ќаторї Иброњимов ва Пиров шабона 

њангоми шикастани ќулфи анбори мањсулот аз љониби 
афсар Боќиев дастгир карда шуда мехост онњоро ба 
ќисми њарбї орад, аммо онњо ба афсар Боќиев муќоби-
лият нишондода ўро лату кўб намуданд. 

Савол: 
Ба њаракатњои хизматчиёни њарбї Иброњимов ва 

Пиров бањои њуќукї дињед. 
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Вазифаи №5. 
Сардори ќисми њарбї бегоњирўзї оинаи нилгунро 

аз сабаби хира нишон додани намоиш тамошо карда 
натавонист. Баъд ў хизматчии њарбї Давлатовро даъ-
ват карда хоњиш кард, ки ба болои бом баромада анте-
наро таъмир кунад. Аввал хизматчии њарбї Давлатов 
ин корро рад кард ва баъди оне, ки аз љониби сардор 
лату кўб карда шуд, баромада антенаро таъмир намуд. 

Савол: 
Њаракатњои сардори ќисми њарбиро бандубаст ку-

нед. 
 
Вазифаи №6. 
Сарбози ќаторї Убайдов, ки дар рухсатї ба хона 

рафта буд, нияти ба ќисми њарбї бар нагаштанро карда 
ба ќисми њарбї занг мезанад, ки бо сабиби бемор буда-
ни модараш ба ќисми њарбї њозир шуда наметавонад. 
Худ низ ба дењаи дигар ба назди хешовандонаш рафт. 

Савол: 
Њаракатњои аскар Убайдовро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №7. 
Хизматчии њарбї Ватанов, ки назди амбори хўро-

каи ќисми њарбї посбонї мекард, худсарона постро 
партофта ба гармшавї меравад. Аз фурсати он, ки ам-
бори хўрока посбон надорад, 2 нафар шахсони номаъ-
лум ба амбор даромада амволи њарбиро гирифта меба-
ранд. 

Савол:. 
Њаракатњои хизматчии њарбї Ватановро бандубаст 

кунед. 
 
Вазифаи №8. 
Сержант Бобоевро шаби соли нав барои посбонии 

ќисми низомї ќаровул таъин карданд. Сержант Бобоев 
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баъди як соати ќаровулї аскари ќаторї Юсуповро даъ-
ват намуда бо роњи зўроварї ва тањдидњои гуногун по-
стро ба ў супорида худаш меравад. 

Савол: 
Ба њаракатњои сержант Бобоев бањои њуќуќї дињед. 
 
Вазифаи №9. 
Хизматчии њарбї Содиќов, ки бо силоњ дар пост 

истода ќаровулї мекард, шабона бо маќсади саркашї 
аз адои хизмати њарбї аз ќисми њарбї худсарона баро-
мада меравад ва пас намегардад. 

Савол: 
Дар кирдори Содиќов кадом аломати таркиби љи-

ноят љой дорад. 
 
Вазифаи №10. 
Хизматчии њарбї Тўраќулов дар вазъияти љангї аз 

рўи тарсончакї ва бељуръатї бо ихтиёри худ ба душман 
таслим мешавад. 

Савол: 
Њаракатњои хизматчии њарбї Тўраќуловро банду-

баст кунед. 
 
Вазифаи №11. 
Љонишини сардори ќисми њарбї вазифањои хизма-

тии худро оид ба бехатарї дар ќисми њарбї ба таври 
номатлуб иљро карда муносибати хунукназарона ба 
хизмат зоњир менамояд, ки ба ќисми њарбї боиси расо-
нидани зарар ба миќдори калон мегардад. 

Савол: 
Ба њаракатњои љонишини сардори ќисми њарбї ба-

њои њуќуќї дињед. 
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Вазифаи №12 
Сафаров баъди хатми донишгоњ ба сафи хизмати 

њарбї даъват мешавад. Пас аз адои хизмат, барои хари-
дани сигор ва нос, ки истеъмол мекард, либосњои њар-
биашро фурўхт. 

Савол: 
Ба кирдори Сафаров бањои њуќуќї дињед. 
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МАВЗЎИ 19. ЉИНОЯТЊО БА МУЌОБИЛИ  
СУЛЊУ АМНИЯТИ ИНСОНИЯТ 

 
Санадњои меъёрии њуќуќї 
1. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе, 

2017. 
2. Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон. Ду-

шанбе: ГРАФИКА, 2019. 
 
Адабиёт 
1. Лукащук В. Наумов А.В. Международное уго-

ловное право. Москва 1999. 
2. Рыбаков Ю.М. Вооруженная агрессия– тягчай-

шее вооруженное преступление. М. 1980. 
3. Международное уголовное право. // Под.ред. 

акад. Кудряцева В.Н. Москва 1995. 
4. Вдовин А.Е. Имплементация норм международ-

ного права. А УКРФ. Москва, 2002. 
5. Раљабов С. Имплементация норм международ-

но-гуманитарного права в национальное законодатель-
ства РТ. Душанбе, 2008. 

6. Понов В.П. Международное уголовное право 
Москва, 1997. 

7. Бобоев У.Х. Масоили љавобгарии инфиродї ва 
санксияњои љиноятї. Дар низомњои њарбии характери 
ѓарибайналхалќидошта // 10-соли амали Кодекси љи-
ноятии Љумњурии Тољикистон: натиља ва пешнињод. С. 
105-108. 

8. Тафсир ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон. Душанбе. Глобус, 2006. 

 
Вазифаи №1. 
Каримов аъзои њизби тањрир дар давоми 2 сол ва-

раќањои зидди давлатї, ки мардумро ба мубориза бар 
зидди њукумат барои озодї ва барангехтани кинову 
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адоват ба њукумат даъват мекард, чоп намуда ба њама-
гон таќсим мекард. 

Савол: 
Њаракатњои Каримовро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №2. 
Баъди анљоми бозии футбол, тарафдорони дастаи 

Помир аз бохти он ба ѓазаб омада дар кўчањо тамоми 
истгоњњо, маѓозањо ва автомобилњои истодаро зада ши-
кастанд. Њангоми аз назди бинои СММ гузоштан, герб 
ва байраќи онро канда шишањои ин биноро бо санг за-
да шикастанд. 

Савол: 
Њаракатњои онњоро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №3. 
Ду-се нафар намояндагони њокимият дар оинаи 

нилгун баромад карда мардуми кишварро барои сар 
кардани љанги таљовузкорона даъват намуданд. 

Савол: 
Њаракатњои ин шахсонро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №4. 
Њангоми чорабинињои оперативї – љустуљўии 

РМЗЉММ ВКД Љумњурии Тољикистон як гурўњ шахсо-
ни хориљиеро дастгир карда аз онњо силоњњои зараро-
варро мусодира намуданд. Маълум гардид, ки шахсони 
хориљї ин силоњњоро бо маќсади несту нобуд кардани 
як ќисми мардуми тољикистон дарёфт намуда, онњоро 
мехостанд рўзњои наздик истифода баранд. 

Савол: 
Њаракатњои шањрвандони хориљиро бандубаст ку-

нед. 
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Вазифаи №5. 
Шањрванди хориљї дар Љумњурии Тољикистон бањ-

ри љамъи маълумотњои сирри махфии давлатї омада, 
мехост онњоро бо маќсади пурра ќир кардани миллати 
тољик ва зўроварона монеъ шудан ба насли ояндаи то-
љик, истифода барад. Ин кор ба ў муяссар нагардид ва 
хушбахтона ўро бо тезї дастгир карданд. 

Савол: 
Њаракатњои шањрвандони хориљиро бандубаст ку-

нед. 
 
Вазифаи №6. 
Як гурўњ ноболиѓон ба намояндаи ташкилоти бай-

налхалќии тањти њимояи байналхалќї ќарордошта њу-
љум карда ба саломатии ў зарари вазнин расониданд. 

Савол: 
Њаракатњои ноболиѓонро бандубаст кунед. 
 
Вазифаи №7. 
Њангоми гузаронидани фаъолияти оперативї – љус-

туљўи аз љониби ВКД Љумњурии Тољикистон шањрванд 
Ќосимов ва шањрвандони хориљї Лопес ва Андерсон 
дастгир карда шуданд. Аз дохили автомошинаи онњо 
вараќањоеро мусодира намудаанд, ки дар онњо наќши 
тайёр ва бурдани љанги таљовузкорона ба ќайд гирифта 
шуда буд. 

Савол: 
Њаракатњои Ќосимов, Лопес ва Андерсонро банду-

баст кунед. 
 
Вазифаи №8. 
Як гурўњ шахсоне, ки бо сиёсати давлатдории Љум-

њурии Тољикистон розї набуданд, аз хориљи кишвар 
100 нафар зархаридони касбиро бо маќсади истифодаи 
онњо бар муќобили њукумат љалб намуданд. 
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Савол: 
Њаракатњои гурўњи шахсони мухолифинро банду-

баст кунед. 
 
Вазифаи №9. 
Њангоми гузаронидани амалиётњои оперативї - 

љустуљўї аз љониби ВКД Љумњурии Тољикистон шањр-
вандон Боќиев ва Журавлев дастгир карда шуданд, ки 
онњо бо нияти ѓаразнок мехостанд бо маќсади несту но-
буд кардани набототу њайвонот маводи зањролудкунан-
даро пањн кунанд. Маводњо мусодира карда шуданд. 

Савол: 
Њаракатњои Боќиев ва Журавлевро бандубаст ку-

нед. 
 
Вазифаи №10. 
Муродов бо истифода аз маќоми хизматиаш 50 на-

фар зархаридонро бо маќсади истифодаи онњо дар ама-
лиёти љангї љалб намуд. 

Савол: 
Њаракатњои Муродовро бандубаст кунед. 

  



Барои ќайдњо 
—————————————————————————————————— 
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